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De kulturellt passiva har lägre utbildning, lägre inkomst, tillhör gruppen arbe-
tare eller jordbrukare, är äldre, är män, bor på landsbygden och sympatiserar med 
socialdemokraterna eller sverigedemokraterna.

Skillnaderna är i flera fall mycket stora. Några exempel. Det är nästan fem gånger 
vanligare att högutbildade är kulturellt aktiva än vad lågutbildade är. Åtta procent 
av de lågutbildade är kulturellt aktiva medan nästan fyra av tio högutbildade är det. 
Av tabell 1 framgår också att nästan fyra av tio lågutbildade är kulturellt passiva.

Hur kulturellt aktiv man är varierar som framgår av figur 1 även med politiska 
sympatier.

Figur 1 Politiska sympatier och kulturell aktivitet respektive kulturell 
passivitet (procent)

Kommentar: Kulturell aktivitet är ett sammansatt mått som bildats utifrån en summering av de 
kulturella aktiviteter som redovisats i tabell 1. Kulturellt aktiva omfattar den femtedel som har 
flest poäng och kulturellt passiva omfattar den femtedel som fått minst poäng vid en summering 
av de enskilda kulturella aktiviteterna. Se även kommentar till tabell 1.

Miljöpartister och kristdemokrater är mest aktiva medan sverigedemokrater och 
socialdemokrater är de mest passiva. 50 procent av miljöpartisterna och 36 procent 
av kristdemokraterna är kulturellt aktiva. Flest kulturellt passiva har socialdemo-
kraterna (22 procent) och sverigedemokraterna (34 procent).

Specifika kulturvanor

I figur 2 redovisas andelen kvinnor och män som uppger att de minst en gång 
under det senaste kvartalet varit kulturellt aktiva.
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Figur 2 Andelen kvinnor och män som uppger att de minst en gång under 
det senaste kvartalet utövat någon kulturell aktivitet (procent)

Kommentar: Den fråga som ställdes var: ”Hur ofta har du under de senaste 12 månaderna 
gjort följande?” Ett antal aktiviteter räknades upp som ”läst bok”, ”sjungit i kör”, ”dansat”, ”spelat 
musikinstrument”, ”gått på teater”, ”gått på opera”, ”gått på konsert”, ”gått på museum”. Respon-
denterna fick ta ställning till följande svarsalternativ: ”Ingen gång”, ”Någon gång under de senaste 
12 månaderna”, ”Någon gång i halvåret”, ”Någon gång i kvartalet”, ”Någon gång i månaden”, 
”Någon gång i veckan”, ”Flera gånger i veckan”.

Det vanligaste är att man läst någon bok. Det har 77 procent av kvinnorna och 
53 procent av männen gjort. Minst vanligt är att man gått på opera eller sjungit i 
kör. Siffrorna för de olika aktiviteterna är genomgående högre för kvinnor än för 
män med ett undantag och det är för spelat musikinstrument.

I tabell 1, som redovisas i bilaga, framgår även hur vanligt det är att man varit 
kulturellt aktiv i något avseende under de senaste 12 månaderna. Drygt åtta av tio 
har läst en bok, fem av tio varit på museum, fyra av tio varit på konsert, var tredje 
varit på dans och var tredje på teater. Var femte har spelat musikinstrument. Nio 
procent har varit på opera och sex procent sjungit i kör.

Hur aktiv man är hänger ihop med flera sociala bakgrundsförhållanden. Yngre 
dansar, spelar instrument och går på konsert oftare än äldre medan äldre oftare 
går på teater och opera än yngre.

Hur aktiv man är hänger också ihop med utbildning och socio-ekonomiska förhål-
landen som social klasstillhörighet och inkomst. Högutbildade, högre tjänstemän 
och höginkomsttagare är mer aktiva än lågutbildade, arbetare och låginkomsttagare.

I flera fall råder det ett trappstegsliknande samband mellan sociala bakgrunds-
förhållanden och kulturell aktivitet. Det är tydligast för utbildning (se figur 3).
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Figur 3 Andelen som utövat någon kulturell aktivitet under det senaste året 
med avseende på utbildningsnivå (procent)

Kommentar: Den fråga som ställdes var: ”Hur ofta har du under de senaste 12 månaderna 
gjort följande?” Ett antal aktiviteter räknades upp som ”läst bok”, ”sjungit i kör”, ”dansat”, ”spelat 
musikinstrument”, ”gått på teater”, ”gått på opera”, ”gått på konsert”, ”gått på museum”. Respon-
denterna fick ta ställning till följande svarsalternativ: ”Ingen gång”, ”Någon gång under de senaste 
12 månaderna”, ”Någon gång i halvåret”, ”Någon gång i kvartalet”, ”Någon gång i månaden”, 
”Någon gång i veckan”, ”Flera gånger i veckan”.

Nästan genomgående ökar andelen aktiva med ökad utbildning. Ett exempel är 
gått på teater. Bland lågutbildade är det 19 procent. För de med medellåg utbild-
ning ökar andelen till 26 procent för att sedan gå upp till 39 procent för de med 
medelhög utbildning. Andelen ökar igen vid nästa utbildningsnivå och når upp 
till 49 procent.

I figur 4 redovisas andelen som inte läst någon bok under de senaste 12 måna-
derna med avseende på politiska sympatier.
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Figur 4 Andelen som inte läst någon bok under de senaste 12 månaderna 
med avseende på politiska sympatier (procent)

Kommentar: Den fråga som ställdes var: ”Hur ofta har du under de senaste 12 månaderna gjort 
följande?” Ett antal aktiviteter räknades upp. Bland annat ”läst bok”. Respondenterna fick ta ställ-
ning till följande svarsalternativ: ”Ingen gång”, ”Någon gång under de senaste 12 månaderna”, 
”Någon gång i halvåret”, ”Någon gång i kvartalet”, ”Någon gång i månaden”, ”Någon gång i 
veckan”, ”Flera gånger i veckan”.

Andelen män som inte läst någon bok under de senaste tolv månaderna är störst 
bland dem som sympatiserar med socialdemokraterna (35 procent) och näst störst 
bland sympatisörer till sverigedemokraterna (30 procent). Andelen kvinnor som 
inte läst någon bok är störst bland dem som sympatiserar med sverigedemokra-
terna (22 procent).

Kultur, välbefinnande och hälsa

Evolutionsforskare menar att kulturella aktiviteter fyller en viktig social uppgift 
för att skapa glädje, gemenskap och engagemang. Människor sjunger, dansar, 
musicerar, läser böcker, går på teater och på opera därför att det är roligt, lustfyllt, 
utvecklande samt skapar stämning och gemenskap.

Under senare år har forskare i allt högre grad kommit att intressera sig för kulturens 
betydelse för hälsa och välbefinnande. Forskningsresultaten är dock inte entydiga. 
Det finns några svenska översikter. Exempel är boken Kulturen och hälsan (Bjursell 
& Vahlne Westerhäll 2009), Folkhälsoinstitutets rapport Kultur för hälsa (2005), 
Kultur för hälsans skull (Bojner Horwitz 2011) och antologin Kultur & Folkhälsa 
(Bojner Horwitz, Hogstedt, Wistén & Theorell 2015) som bland annat visar att 
deltagande i kulturella aktiviteter tenderar ha gynnsamma effekter på folkhälsan.
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Musikupplevelser är ett av de mest utforskade områden inom kultur och hälsa. 
Den svenske stressforskaren Töres Theorell tar i sin bok Noter om Musik och Hälsa 
(Theorell 2013) upp flera exempel på musikens helande effekt både på kroppsliga 
och själsliga symtom och sjukdomar. Musik är stämningsskapande, väcker känslor, 
välbehag, lycka, glädje. Musik kan hjälpa när man har ont, är deprimerad och 
nere. Musik förenar och bryter ned hierarkier. Men all musik har förstås inte den 
effekten. Det måste vara musik som man gillar.

Att sjunga tillsammans med andra mår man bra av. Får energi. Blir hög och glad. 
Körsång piggar upp. I boken Starka musikupplevelser (Gabrielsson 2013) berättar 
sångare om underbara känslor – om glädje, om frid, om eufori, om gemenskap och 
stolthet. Forskning har också kunnat visa på biologiska effekter i form av förbättrat 
immunförsvar, ökad utsöndring av det lugnande hormonet oxytocin och positiva 
effekter på hjärtat (Theorell 2013).

Att gå ut på dans är ett folknöje. I boken Sverige Dansar (Starrin & Steffner Star-
rin 2013; se även Starrin 2015) berättas det om lycka och glädje, om energikickar 
och om dansbanan som en plats för harmoni och vällust samt om den fina sociala 
gemenskapen. Flera tar också upp dansandet som en livboj och som en vändpunkt. 
Om dansen som blivit en räddning från depression, från värk och social fobi.

Flera studier har visat ett samband mellan dans och förbättringar i balans, moto-
rik och rörlighet för vissa patientgrupper som patienter med Parkinsons sjukdom 
(Hackney & Earhart 2009). Socialt dansande tycks också kunna förebygga demens 
genom att det förbättrar kognitiva förmågor samtidigt som den gör att sjukdoms-
processen utvecklas i långsammare takt (Verghese m. fl 2003). Studier visar också 
att dans samvarierar med förbättringar av den psykiska hälsan och ökning av 
välbefinnandet (Duberg, Möller & Taube 2013; Duberg & Taube 2015).

Men det finns också studier där man inte kunnat påvisa något samband alls mellan 
kultur och hälsa eller där sambandet har varit mycket svagt. I såväl Holmberg och 
Weibulls som Holmberg, Weibull och Gunnarssons undersökning var sambanden 
mellan kulturell exponering respektive kulturutövning och hälsa mycket svaga 
eller rent av obefintliga (Holmberg & Weibull 2012; Holmberg, Weibull & Gun-
narsson 2012). De konstaterar att för en stor och bred uppsättning av etablerade 
kulturaktiviteter på icke-extrem nivå finns det inte bland de många människorna 
i Sverige något samband med olika hälsoindikatorer.

Kultur och hälsa i värmlandsundersökning

I figur 5 redovisas självskattad hälsa och lycka med avseende på kulturell aktivitet 
och kulturell passivitet.
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Figur 5 Andelen som skattat sin hälsa som mycket bra och som anser sig 
vara mycket lycklig med avseende på om man är kulturellt aktiv 
eller kulturellt passiv (procent)

Kommentar: För kulturell aktivitet se kommentar till figur 1. Den fråga om hälsa som ställdes 
var: Hur bedömer du ditt allmänna hälsotillstånd? Svarsalternativen var ”Mycket bra”, ”Bra”, 
”Varken bra eller dåligt”, ”Dåligt”, ”Mycket dåligt”. Den fråga om lycka som ställdes var: ”På det 
hela taget, hur lycklig skulle du säga att du är?” Svarsalternativen var: ”Mycket lycklig”, ”Ganska 
lycklig”, ”Inte särskilt lycklig”, ”Inte alls lycklig”. 

Som framgår av figur 5 finns ett samband mellan kulturell aktivitet och själv-
rapporterad hälsa. 25 procent av de kulturaktiva kvinnorna och 33 procent av 
kulturaktiva männen skattar sin hälsa som mycket bra. Motsvarande siffra för de 
kulturpassiva är 9 respektive 16 procent.

Det finns ett liknande mönster för självskattad lycka. Nästan var tredje kulturellt 
aktiv kvinna och drygt var tredje kulturellt aktiv man uppger att de är mycket 
lyckliga. Motsvarande siffra för de kulturpassiva är 20 respektive 17 procent.

Ett trappstegsliknande mönster

I figur 6 redovisas hur hälsan fördelar sig med avseende på socio-ekonomiska 
faktorer och kulturell aktivitet.
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Figur 6 Andelen som skattat sin hälsa som mycket bra med avseende på 
utbildningsnivå, inkomst, social klass och kulturell aktivitet (procent)

Kommentar: Den fråga om hälsa som ställdes var: ”Hur bedömer du ditt allmänna hälsotillstånd?”. 
Svarsalternativen var ”Mycket bra”, ”Bra”, ”Varken bra eller dåligt”, ”Dåligt”, ”Mycket dåligt. 

Som framgår av figur 6 är hälsan ojämlikt fördelad och uppvisar ett trappstegliknande 
mönster när den relateras till socio-ekonomiska förhållanden och kulturell aktivitet.

Andelen med mycket bra hälsa ökar i takt med stigande utbildning, inkomst och 
social klass. Det trappstegsliknande mönstret finns också för kulturell aktivitet. 
Ökad kulturell aktivitet samvarierar med en ökad andel som mår mycket bra.

I figur 7 redovisas sambandet mellan kulturell aktivitet och hälsa för kvinnor 
och män.

Figur 7 Samband mellan kulturella aktiviteter och hälsa (gamma)
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hälsotillstånd?”. Svarsalternativen var ”Mycket bra”, ”Bra”, ”Varken bra eller dåligt”, ”Dåligt”, 
”Mycket dåligt”. Det sambandsmått som använts är gamma som kan variera mellan -1 och +1. 
Vid sambandsanalysen har variabeln hälsa omkodats. Såväl ”mycket bra” och ”bra” hälsa som 
”mycket dålig” och ”dålig” hälsa har förts samman.

Som framgår av figur 7 är sambandet mellan ett samlat mått på kulturell aktivtet 
och hälsa 0,22 för kvinnor och 0,28 för män. Ser vi till specifika aktiviteter är det 
dans som uppvisar det starkaste sambandet med hälsa. För kvinnor är det 0,29 och 
för män 0,44. För kvinnor gäller att sambanden mellan övriga kulturella aktiviteter 
och hälsa är mycket svaga och på gränsen till obefintliga. 

I figur 8 redovisas sambanden mellan dans, körsång och hälsa för olika ålderska-
tegorier.

Figur 8 Samband mellan dansat, sjungit i kör och hälsa med avseende på 
ålder (gamma)

Kommentar: Den fråga som ställdes var: ”Hur ofta har du under de senaste 12 månaderna gjort 
följande?” Ett antal aktiviteter räknades upp, bland annat ”sjungit i kör” och ”dansat”. Responden-
terna fick ta ställning till följande svarsalternativ: ”Ingen gång”, ”Någon gång under de senaste 12 
månaderna”, ”Någon gång i halvåret”, ”Någon gång i kvartalet”, ”Någon gång i månaden”, ”Någon 
gång i veckan”, ”Flera gånger i veckan”. Det sambandsmått som använts är gamma som kan 
variera mellan -1 och +1. Vid sambandsanalysen har variabeln hälsa omkodats. Såväl ”mycket 
bra” och ”bra” hälsa som ”mycket dålig” och ”dålig” hälsa har förts samman.

Som framgår av figur 8 är sambanden åldersrelaterade. Sambanden mellan ”sjungit 
i kör” och hälsa är starkast bland yngre (0,32). Det sjunker sedan stadigt för att 
sedan öka igen i åldersgruppen 65-85 år. För ”dans” gäller att sambandet är starkast 
för medelålders (30-49 år) och äldre (65-85 år). Och i båda fallen relativt starka, 
0,46 respektive 0,42.
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Den relativa betydelsen av kultur för hälsan

Vilken betydelse har kulturen för hälsan? Av den tidigare redovisningen framgår att 
det finns ett samband mellan skilda kulturella aktiviteter och hälsa. För merparten 
aktiviteter är sambanden svaga och för någon enstaka aktivitet ganska starka.

Som visats i figur 7 uppvisar det samlade måttet på kulturell aktivitet ett likar-
tat mönster i förhållande till hälsa som utbildning, social klass och inkomst gör. 
Frågan är om dessa faktorer utgör förklaringen till sambandet mellan kultur och 
hälsa eller om kulturell aktivitet har betydelse oavsett socioekonomiska faktorer.

För att i någon mån kasta ljus över den frågan har dels en univariat och dels 
en multivariat logistisk regression genomförts. I den multivariata modellen har 
sambandet mellan det samlade måttet på kulturell aktivitet och hälsa justerats för 
det inflytande som faktorerna ålder, kön, social klass, utbildning och inkomst har. 
I den univariata modellen har ingen sådan justering gjorts.

Figur 9 Kulturell aktivitet och oddset för att ha mycket bra hälsa, logistisk 
regression univariat och multivariat, oddskvoter

Kommentar: Logistisk regression är en metod som kan användas för att undersöka sambandet 
mellan en beroende kategorisk variabel och en eller flera oberoende variabler. Det sammansatta 
måttet kulturell aktivitet består av fyra variabelvärden som i figuren benämns: Mycket passiv, 
Ganska passiv, Ganska aktiv, Mycket aktiv. Mycket passiv har tilldelats värdet 1. Se också kom-
mentarer till tabell 1.

Av figur 9 framgår att i både den univariata och den multivariata modellen ökar 
den relativa chansen för mycket bra hälsa i takt med att den kulturella aktiviteten 
ökar. Och det gäller även vid en justering av det inflytande som ålder, kön, social 
klass, utbildning och inkomst har. Vid en konstanthållning av dessa faktorer är 
oddset 1,9 gånger större att kulturellt mycket aktiva har en mycket bra hälsa jämfört 
med dem som är mycket passiva.
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Sammanfattning

Av de kulturella aktiviteter som redovisats i detta kapitel är bokläsandet vanligast. 
Lite drygt åtta av tio har läst bok under senaste året och två av tre under det senaste 
kvartalet. Till de mer vanliga aktiviteterna hör också dans, konsertbesök och besök 
på museum. Minst vanligt är att man går på opera och sjunger i kör. Nio procent 
har gått på opera och sex procent sjungit i kör under det senaste året.

Det som utmärker kulturvanorna är att de varierar kraftigt mellan olika grupper. 
Kvinnor är klart mer aktiva än män i de flesta avseenden. Kulturvanorna varierar 
också starkt med utbildning, inkomst och social klass. Operabesök är ett tydligt 
exempel. Tre procent av de lågutbildade har besökt en operaföreställning under 
det senaste året jämfört med 21 procent bland högutbildade.

Kulturvanorna varierar även med avseende på politiska sympatier. På det hela 
taget är miljöpartister och kristdemokrater de mest aktiva och sverigedemokrater 
och socialdemokrater de mest inaktiva.

Kulturell aktivitet samvarierar med hälsa och lycka. Tendensen är att kulturellt 
aktiva mår bättre och är lyckligare. Sambandet är starkast för dans. För övriga 
kulturella aktiviteter är sambandet svagare.

En fördjupad analys visar att sambandet mellan kulturell aktivitet och hälsa 
kvarstår även vid en justering för socio-demografiska och socio-ekonomiska förhål-
landen. Hur sambandens riktning faktiskt ser ut är en viktig fråga att reda ut för 
den framtida forskningen. Är det så att kulturell aktivitet främjar hälsa? Kan det 
vara så att god hälsa bidrar till en ökad kutlurell aktivitet? Eller går sambanden åt 
båda hållen (Theorell 2009; Theorell, & Ullén 2015).

Jag skall avsluta kapitlet med att ta upp två frågor. Den första frågan gäller sam-
bandet mellan socio-ekonomiska förhållanden och kulturell aktivitet. Varför är 
skillnaderna så markanta mellan socio-ekonomiska grupper vad gäller kulturella 
aktiviteter som att gå på teater, opera, sjunga i kör, det vill säga aktiviteter som 
historiskt sett betraktats som finkulturella. Visserligen ser det ut som om högre 
sociala skikt inte längre tar avstånd från populärkultur utan har blivit lite grand 
av allätare. Men fortfarande avstår lägre sociala skikt i stor utsträckning från att 
konsumera finkultur. Teorin om de högre skikten som kulturella allätare innebär 
också att den kulturella eliten med tiden fått allt bredare preferenser. Exempel är att 
gå ut på dans, som tidigare var ett nöje framförallt bland de lägre samhällsskikten. 
Numera är dansandet vanligare bland högre sociala skikt.

En viktig fråga är om de lägre sociala skiktens mindre benägenhet att konsumera 
det som traditionellt betecknats som finkultur, som opera och teater, beror på att 
de ogillar dessa kulturella former eller på att de känner sig obekväma i den miljö 
där opera och teater förevisas? Det senare ligger i linje med den franske sociolo-
gen Pierre Bourdieus teori, som bland annat går ut på att finkulturens inramning 
understödjer en åtskillnad mellan klasser, vilket innebär att lägre sociala skikt 
känner sig obekväma i miljöer där finkultur konsumeras.
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Den andra frågan rör den eventuella roll som kultur spelar för hälsa och välbefin-
nande. Den här undersökningen visar att det finns ett positivt samband mellan 
kulturell aktivitet och hälsa. Sambandet kvarstår när man justerar för den inverkan 
som ålder, kön, social klass, utbildning och inkomst har på hälsan. Men det går av 
redovisade data inte att säga någonting om kultur befrämjar hälsa, om det är hälsan 
som gör att man är kulturellt aktiv eller både och. Viktigt att ha i åtanke är att det 
mått på hälsa som använts i den här undersökningen har klara begränsningar. Det 
är ett alltför grovt och oprecist mått för att tillåta säkra slutsatser.

Forskningen om kulturens betydelse för hälsa och välbefinnandet är i sin linda. 
Resultaten är inte entydiga. Det finns studier som talar för och studier som talar 
emot. I sin genomgång av forskningen på området hävdar stressforskaren Töres 
Theorell att det finns en stor potential i de kulturella aktiviteterna när det gäller 
hälsofrämjande arbete. Men det är svårt att fånga vilka de eventuella verksamma 
mekanismerna är (Theorell 2009). Det är därför viktigt med fortsatt forskning 
om vilka kulturella aktiviteter som är hälsofrämjande, för vilka personer och under 
vilka omständigheter de kan fungera positivt eller negativt för hälsan.
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VÄRMLÄNDSKA NYHETSVANOR 2014

ANNIKA BERGSTRÖM OCH LENNART WEIBULL

Torsdagen den 5 november 2015 överlämnade den statliga medieutredningen 
sitt första delbetänkande (SOU 2015:94). Betänkandet presenterar utred-

ningens analys av det svenska medielandskapet utifrån ett medborgarperspektiv. 
När det gäller människors medievanor lyfter man särskilt fram de förskjutningar 
som skett under det senaste decenniet – från traditionella medier till digitala 
medier, inte minst till sociala nätverksmedier. Förändringarna får betydelse för 
möjligheten att ta del av nyheter. Medieutredningens betänkande pekar särskilt 
på att det finns betydande skillnader mellan stad och land samt med hänsyn till 
ålder och utbildning.

Empiriska studier av medievanor ger ofta intryck av att allmänheten i princip 
har tillgång till nyheter från alla medier överallt. Äldre analyser pekar emellertid på 
att tillgången varierat över tid och att redan de traditionella mediernas expansion 
under 1980-talet kom att påverka allmänhetens medievanor (Weibull, 1985; Becker 
& Schönbach, 1989). Även om den successiva digitaliseringen av de traditionella 
medierna och framväxten av de sociala nätverksmedierna medfört att alltfler 
människor fått tillgång till alltfler nyhetskällor finns det ändå luckor i mediestruk-
turen (SOU 2015:94). Medieutredningen pekar främst på bristerna i den digitala 
infrastrukturen, men det finns även problem i tillgången till traditionella medier. 
Nedläggning eller ökad samordning mellan enskilda tidningar har ändrat villkoren 
för dagstidningsläsningen, liksom TV4:s avveckling av sina lokala nyhetsredaktioner 
2014 innebar allt mindre möjlighet att följa vad som händer lokalt.

Den här typen av skillnader i nyhetsanvändning ger avtryck i samhället. Lokal 
journalistik har visat sig öka människors samhällsengagemang signifikant (Kleis 
Nielsen, 2015). Demokratier behöver informerade medborgare, men i takt med att 
valmöjligheterna ökar tenderar skillnader mellan olika gruppers nyhetskonsumtion 
att förstärkas – skillnader som inverkar på människors kännedom om till exempel 
lokalpolitiska förhållanden och i förlängningen av detta också möjligheten att ta 
ställning i olika lokala frågor (Ohlsson m.fl., 2015).

Det är i ljuset av dessa pågående förändringar av medielandskapet vi i det föl-
jande ska ge en översikt av nyhetskonsumtionen i Värmland. Huvudfrågan är hur 
den samlade nyhetanvändningen ser ut och hur olika gruppers nyhetsvardag är 
sammansatt. Inledningsvis redovisas kortfattat mediestrukturen i länet, därefter 
görs en beskrivning av hur nyhetsvanor låter sig förstås utifrån sociodemografiska 
faktorer och boendeort.
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Nyhetsmedier i Värmland

I princip kan vi skilja mellan åtminstone två typer av nyhetsmedier i Värmland. 
Det handlar å ena sidan om medieorganisationer som har sitt säte i Värmland 
och primärt är inriktade på nyheter från området men som även har nyheter från 
andra områden, å andra sidan om medieorganisationer som har sitt säte på någon 
annan plats och primärt täcker andra områden men som finns tillgängliga för dem 
som bor i Värmland (jfr Wadbring m. fl., kommande). När det gäller den förra 
gruppen representeras den i första hand av dagspressen, medan tv och digitala 
nyhetstjänster dominerar den senare. Radion intar en mellanställning genom att 
vara både regional och nationell.1

Dagspressen i Värmland består två sexdagarstidningar och fyra tredagarstidningar 
samt två tidningar med en- respektive två dagarsutgivning. Anderkoncernen äger 
den sexdagsutgivna Nya Wermlands-Tidningen (NWT) och de fyra tredagarstid-
ningarna Arvika Nyheter, Filipstads Tidning, Nya Kristinehamns-Posten och Säffle-
Tidningen. De senare har profilerats på lokala nyheter. Värmlands Folkblad (VF) ägs 
av den lokala arbetarrörelsen och i tidningsgruppen finns även den endagsutgivna 
Karlstads-Tidningen. De två sexdagstidningarna i Karlstad har tillsammans en 
tryckt upplaga på drygt 60 000 exemplar och de fyra tredagarstidningarna 25 000 
exemplar. Under den senaste tioårsperioden har sexdagarstidningarna tappat var 
femte exemplar och tredagarstidningarna var sjunde.2 Det är i huvudsak samma 
mönster som gäller för upplageutvecklingen för Sverige i stort. Samtliga tidningar 
är aktiva på nätet och utkommer digitalt. VF startade sin webbversion redan 1997, 
NWT först tio år senare. Den förra är gratis, den senare kräver ett abonnemang (se 
vidare Lennart Weibulls kapitel om tidningar mellan politik och teknik).

Vid sidan av betaltidningarna finns gratistidningen Metro Värmland. Den 
utkommer med fem nummer i veckan och produceras av Värmlands Folkblad 
som bidrar med tre till fyra sidor. Metro Värmland sprids genom tidningsställ i 
Karlstad, Hammarö, Kristinehamn och Kil.

Det finns både public service-radio och kommersiell radio i Värmland med 
säte i Karlstad. Störst räckvidd har P4 Värmland – tidigare Radio Värmland – i 
Sveriges Radios P4-kanal (se vidare Jan Strids artikel om radiolyssnande). Den har 
sin huvudredaktion i Karlstad. Redaktionen har ett tjugofemtal anställda, varav 
två i Torsby, och sänder regelbundna nyheter sex dagar i veckan. När det gäller 
kommersiell radio finns två stationer som representerar de två stora nationella 
radionätverken Rix fm och Mix Megapol. Deras räckvidd är dock betydligt mindre 
är P4 Värmland och de saknar lokala nyheter. Vid sidan av dessa finns det tre när-
radiostationer, där två närmast har karaktären av lokal radio – Radio Fryksdalen i 
Sunne och CG Radio i Charlottenberg (Radioguiden Sverige, 2015).

När det gäller television sänder Sveriges Television värmländska nyheter i SVT 
Nyheter Värmland morgon och kväll. Nyhetsredaktionen ligger i Karlstad och 
antalet SVT-medarbetare i Värmland är drygt 20. TV4 hade tidigare en lokal 
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nyhetredaktion i Karlstad, men våren 2014 lades den och kanalens övriga lokalre-
daktioner ner. Kanalens uttalade ambition är fånga upp Värmlandsnyheter genom 
sina riksreportrar placerade främst i Stockholm.

Både radio- och televisionsorganisationerna har genomfört stora digitala satsningar 
som bidragit till en ökad räckvidd för både nyheter och annan programverksamhet. 
I och med att den digitala världen inte rymmer geografiska begränsningar finns 
i princip huvuddelen av utbudet tillgängligt överallt. Det gör att de värmländska 
medierna möte en konkurrens från medier i andra delar av landet – eller världen. 
Det är särskilt påtagligt i fråga om den digitala pressen där särskilt Aftonbladet har 
en stark ställning i alla delar av Sverige (se Lennart Weibulls artikel om dagspres-
sen i denna bok).

Med digital teknik har emellertid nyhetssituationen förändrats i grunden, 
åtminstone teoretiskt. Dels finns såväl nationella som internationella nyhetsme-
dier att tillgå via internet, dels finns konkurrerande lokala aktörer som producerar 
eller sprider nyheter i digitala kanaler. Som exempel kan nämnas kommuners och 
andra organisationers hemsidor och mer eller mindre sporadiska nyhetsflöden i 
sociala nätverksmedier som Facebook eller Twitter. Det är svårt och kanske inte 
ens meningsfullt att beräkna antalet digitala sajter i Värmland vid sidan av dem 
som drivs av de traditionella medierna.

Den sammantagna bilden av mediestrukturen visar att det inte bara finns två 
utan snarare tre nivåer. Den lokala nivån representeras främst av dagspressen. De 
fyra tredagarstidningarna har lokalt avgränsade täckningsområden, men också Nya 
Wermlands-Tidningen och Värmlands Folkblad är i huvudsak lokala, låt vara att 
de har en regional spridning.3

Public servicemedierna hör i första hand till den regionala nivån. Både P4 
Värmland och SVT Nyheter Värmland är inriktade på att täcka hela länet. Övriga 
medier i Värmland, exempelvis den kommersiella radion som sänder från Karlstad 
är egentligen nationella medier.

Nyheter via digitala kanaler återfinns, genom den gränslösa distributionsformen, 
på samtliga tre nivåer och också på den internationella nyhetsarenan.

Att förklara nyhetskonsumtion

Affärsmodellerna för lokala nyhetsmedier har, som beskrivits ovan, eroderat. Det 
blir allt svårare att finansiera lokalt innehåll när digitala aktörer som Facebook och 
Google i ökande grad erbjuder lokala, målgruppsanpassade annonser. Licensfinan-
sierade medier har påverkats mindre av detta än traditionella dagstidningar och 
kommersiella tv-kanaler (Kleis Nielsen, 2015).

Människors nyhetsdiet utgörs som regel av en mix av olika kanaler, plattformar 
och källor (Bergström, 2005; Chyi m.fl., 2010; Ohlsson, 2013; Shehata och 
Wadbring, 2012). Det har också visat sig i nationella studier att personer med 
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en låg konsumtion av vissa nyhetsmedier i mindre utsträckning använder även 
andra. Svenskarna är överlag flitiga nyhetskonsumenter, oavsett kanal eller teknisk 
plattform, men vi har även grupper av personer som tar del av nyheter mer sällan 
(Wadbring och Hedman, 2011). Det generella mönstret är att det finns ett stort 
intresse för lokala nyheter som traditionellt har fångats upp främst av dagspressen 
och i någon mån public serviceradio, men public service-tv har dominerat konsum-
tionen av nationella och internationella nyheter (Andersson och Weibull, 2013).

Dagstidningar och tv-nyheter är således de huvudsakliga nyhetskällorna för fler-
talet människor (Elvestad 2009). Det digitala medielandskapet innebär utan tvivel 
en potential för nya former av lokal journalistik, men tillskottet av webben har 
varit förhållandevis litet sett ur ett användarperspektiv. På tidningssidan används 
papper och webb parallellt (Bergström och Weibull, 2008; Bergström och Wadbring, 
2010; Chyi m.fl., 2010; Elvestad, 2009), men det tycks ske vissa förskjutningar 
från print till digitalt, särskilt bland yngre (Bergström och Wadbring, 2010; De 
Waal och Schoenbach, 2010; Färdigh och Westlund, 2014).

Flera olika faktorer påverkar användningen av nyhetsmedier. En av de viktigaste 
är ålder. Generellt sett är unga personer mindre intresserade av nyheter än vad 
äldre är (Elvestad och Blekesaune, 2008; Lauf, 2001; Sternvik, 2010). Den kraftiga 
nedgång som noteras för dagstidningsläsning har varit allra störst bland de unga 
(Wadbring och Hedman, 2011).

Utbildningsnivå utgör också en viktig förklaringsfaktor till nyhetskonsum-
tion. Skillnaden mellan låg- och högutbildad är särskilt framträdande för lokala 
nyheter. Andelen lågutbildade är betydligt större än andelen högutbildade för 
lokala radio- och tv-kanaler medan motsatt förhållande råder för tidningsläsning 
(Hadenius m fl, 2011; Bergström, 2012; Clerwall, 2012). Utbildning inverkar 
också på nyhetsorientering så till vida att personer med lägre utbildning är något 
mer lokalt orienterade och personer med högre utbildning uppvisar ett större 
intresse för globala nyheter (se t.ex. Morley 1992; Norris 2000; Weibull 1983).

Studier visar att mediekonsumtionen även påverkas av var man bor. Människor 
på mindre orter tenderar att särskilt prioritera de lokala nyheterna, medan boende 
i storstäder är mer intresserade av nationella, och internationella, nyheter (Weibull, 
2000; Kleis Nielsen, 2015). Skillnaderna har bland annat ansetts hänga samman 
med olikheter i nyhetsrytmen. Samtidigt speglar dessa skillnader i nyhetsvanor 
till viss del karaktären och innehållet hos de dominerande medierna i respektive 
område, liksom det i bakgrunden även finns en utbildningsfaktor. Fördjupade 
analyser visar samtidigt att det finns betydande skillnader inom storstadsområden 
(Nygren, 2005; Wadbring, 2003, 2005).

I det här kapitlet är syftet att analysera värmlänningarnas nyhetskonsum-
tion utifrån följande frågeställningar: Hur stora publikandelar har olika lokala, 
regionala och nationella nyhetskanaler bland de svarande i den värmländska 
SOM-undersökningen? I traditionella distributionsformer och på nätet? Finns det 
digitala nyhetsaktörer vid sidan av de traditionella som når en större publik? Hur 
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ser den sammanlagda nyhetsvardagen ut bland värmlänningar i olika ålders- och 
utbildningsgrupper och i olika delar av länet?

Nyhetsvanor i Värmland

Som nämnts inledningsvis är det värmländska nyhetslandskapet både brett och 
diversifierat. Om man som värmlänning vill konsumera nyheter finns en rad kanaler 
och distributionsformer att tillgå, från nyhetsorganisationer såväl inom som utanför 
regionen. Tidigare studier har visat att värmlänningarnas nyhetskonsumtion på ett 
övergripande plan liknar övriga landet (Clerwall, 2012; Weibull, 2012).

I den senaste mätningen 2014 kan vi konstatera att användningen av nyheter i 
traditionella kanaler och från traditionella distributörer dominerar värmlänning-
arna nyhetsvardag. Det handlar om tv, dagstidningar och radio (tabell 1). Men det 
finns ändå ett klart undantag. Det är Aftonbladet i digital form (aftonbladet.se) 
som når en tredjedel av invånarna regelbundet – dvs. minst fem dagar i veckan. 
Samtidigt har pappersläsningen av Aftonbladet i det närmaste upphört och frågan 
är om den digitala kanalen som nu har drygt 20 år på nacken ens ska räknas som 
en uppstickare; redan i Värmlandsstudien 2010 var regelbunden kvällstidnings-
läsning i digital form mer än dubbelt så omfattande som läsningen på papper 
(Clerwall, 2012).

När vi utgår från medieanvändning minst fem dagar i veckan visar det sig att de 
nationella tv-nyheterna Aktuellt och Rapport samt morgonpressen i pappersform, 
i första hand de lokala Nya Wermlands-Tidningen och Värmlands Folkblad, har 
störst spridning bland värmlänningarna.. Över hälften av den vuxna befolkningen 
tar regelbundet del av dessa. Runt hälften konsumerar regelbundet Värmlands-
nytt från SVT och väl 40 procent lyssnar på radionyheter från P4 Värmland. En 
tredjedel tittar på nyheterna i TV4 och en fjärdedel lyssnar på nyheter från Ekot.

Med undantag för Aftonbladet.se står de digitala kanalerna ännu betydligt svagare 
än de traditionella. Nya Wermlands-Tidningen och Värmlands Folkblad, liksom 
även Expressen, har en regelbunden skara läsare på runt 10-15 procent, övriga 
studerade kanaler på mellan 1-5 procent. I undersökningen har också inkluderats 
nyheter via sociala medier, vilket kan innebära ett brett spektrum av mer eller 
mindre välbekanta aktörer. Omkring två av tio värmlänningar får regelbundet 
nyheter den här vägen. Exakt vad de avser eller var de kommer ifrån kan den här 
undersökningen inte ge svar på.

Användningsmönstret överensstämmer i allmänna drag med vad som gäller i landet 
i övrigt. Morgontidningsspridningen ligger visserligen något över det nationella 
genomsnittet, men också i Värmland har morgontidningsläsningens minskat sedan 
förra mätningen 2010. Det är framför allt pappersutgåvorna som tappat, men deras 
nedgång har inte kunnat uppvägas av uppgången av de digitala utgåvorna (för en 
fördjupad analys av den lokala tidningsläsningen i Värmland, se Lennart Weibulls 
kapitel i denna bok). När det gäller tv ligger andelarna stabilt; TV4:s rikskanal 
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verkar inte ha påverkats av nedläggningen av TV4 Värmland. Också radion ligger 
i stort sett på samma nivå 2014 som 2010 (för en fördjupning av radiolyssnande 
i Värmland 2014 se vidare Jan Strids kapitel i denna bok).

Tabell 1 Användning av olika nyhetsmedier, Värmland 2014 (procent)

  5-6 dagar 3-4 dagar 1-2 dagar Mer 
 Dagligen i veckan i veckan i veckan sällan Aldrig

Radio och tv:
P4 Värmland 35 8 9 9 20 20
Ekonyheter i Sveriges Radio 19 6 9 9 21 35
Värmlandsnytt i  
 Sveriges Television 34 15 14 12 14 11
Aktuellt/Rapport 39 15 14 10 12 10
Nyheterna i TV4 23 12 18 16 18 13

Papperstidning:
Nya Wermlands-Tidningen 31 5 7 7 18 31
Värmlands Folkblad 11 3 4 5 23 54
Någon morgontidning 44 8 18 16 18 10
Aftonbladet 2 1 4 10 38 45
Expressen 1 0 2 6 33 57
Någon kvällstidning 3 2 6 12 38 39

På internet:
Sveriges Radio 3 2 3 5 22 65
Sveriges Television 4 3 3 8 24 58

Nya Wermlands-Tidningen 11 3 6 9 26 46
Värmlands Folkblad 8 3 4 7 22 56
Annan lokal morgontidning 1 0 2 2 13 82
Dagens Nyheter 3 2 2 4 15 74
Svenska Dagbladet 1 1 2 3 14 78
Aftonbladet 24 8 9 10 17 32
Expressen 10 4 4 8 24 49

Nyheter24 0 1 1 3 16 79
Utländsk nyhetstjänst 3 1 2 3 13 78
Flashback 1 0 1 2 14 82
Sociala medier 15 4 5 5 13 58

Kommentar: Frågan lyder Hur ofta brukar du ta del av följande nyhetsprogram i radio och tv? 
Läser eller tittar du regelbundet i någon morgontidning på papper? Brukar du läsa eller titta i 
följande tidningar? Aftonbladet/Expresser… på papper … på internet. Hur ofta brukar du ta del av 
nyheter från följande på internet? Svarsskalan framgår av tabellen. Endast personer som svarat 
på frågorna i sin helhet ingår i beräkningsbasen. En redovisning av användningen av digitala 
nyhetsmedier finns även i Johan Lindells kapitel om filterbubblan i denna bok. Beräkningsbasen 
och avrundningar kan dock göra att det skiljer någon enstaka procentenhet.
Källa: Den värmländska SOM-undersökningen 2014.
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När vi betraktar digitaliseringen av Sverige i ett regionalt medieperspektiv kan vi 
notera att den stärker de nationellt spridda mediernas ställning medan den sna-
rast försvagar de lokala (för en vidareutveckling av hur nätmedierna används, se 
Johan Lindells kapitel om filterbubblan i denna bok). Över en längre tidsperiod 
har kvällspressen och Stockholms morgontidningar genom digitaliseringen fått 
en större spridning i Värmland: de har visserligen tappat på papper men de har 
vunnit på webben (Weibull, 2012). Stockholms morgontidningar har visat sig 
vara starka digitalt även i Västra Götaland (Bergström, 2014), och det är rimligt 
att tro att de stärkt sin position på en mer generell nivå. Övriga digitala kanaler, 
utom de sociala, ligger lågt men det är dessutom viktigt att minnas att flertalet av 
dessa knappast fanns för ett decennium sedan.

Olika människor – olika nyheter

Nyhetsanvändning i olika medier och från olika nyhetsdistributörer skiljer sig åt 
när man jämför olika grupper av befolkningen. Som nämnts ovan är såväl ålder 
som utbildning viktiga prediktorer för nyhetskonsumtion, och denna kan även 
skilja sig beroende på boendeort. I det följande ska vi analysera hur nyhetsvanor 
i Värmland ser ut i olika grupper beroende på socioekonomisk bakgrund och 
boendeområde. Analysen görs först för de traditionella distributionsformerna, 
därefter för de digitala.

Av de analyserade faktorerna är ålder den signifikant viktigaste för att förstå 
nyhetsanvändning i traditionella tidningar, radio och tv (tabell 2). Särskilt stora 
är åldersskillnaderna för tv-nyheter i public servicekanalerna. Användningen är 
åtta gånger så utbredd bland de äldsta i undersökningen som bland de yngsta – en 
skillnad mellan tio och 80 procent. Åldersskillnaderna är också stora när det gäller 
användningen av nyheter från P4 Värmland och morgonpress. Noteras kan att 
morgonpressläsningen visserligen ligger lågt bland de yngsta men ändå är högre än 
för användningen av public serviceradio och public service-tv, låt vara att andelen 
också för morgonpressen är låg. Det finns även tydliga åldersskillnader i använd-
ningen av TV4 och P1 i Sveriges Radio, men de är mindre. Den minsta, men dock 
signifikanta, skillnaden mellan olika åldersgrupper finns för kvällstidningsläsningen.

Även utbildningsnivå visar på statistiskt säkerställda skillnader i användning av 
de flesta undersökta nyhetsmedierna, men sambanden är betydligt svagare än för 
ålder. Lokala radio- och tv-nyheter, nationella tv-nyheter och kvällstidningsläsning 
är mer utbrett bland lågutbildade än bland högutbildade. För Ekonyheter och mor-
gontidning noteras inga signifikanta utbildningsskillnader. Annorlunda uttryckt är 
de lågutbildades huvudsakliga nyhetskanaler public service-radio, public service-tv, 
morgonpress och P4 Värmland. De högutbildade har delvis samma inriktning på 
sina nyheter men väljer till stor del bort de regionala radio- och tv-nyheterna. Det 
är i linje med att högutbildade i större utsträckning än lågutbildade är inriktade på 
nationella och internationella nyheter (Andersson och Weibull, 2011).



Annika Bergström och Lennart Weibull

464

Tabell 2 Nyhetsanvändning i traditionella medier beroende på ålder, 
utbildningsnivå, boendeområde samt boendeort, Värmland 2014 
(procent minst 5 dagar i veckan)

  Eko-  Värmlands-    Minsta 
 P4 nyheter Aktuellt/ nytt Nyheterna Morgon- Kvälls- antal 
 Värmland i SR Rapport i SVT i TV4 tidning tidning svar

Samtliga: 42 26 53 49 34 51 4 1 419

Ålder:
16-29 år 10  7  9 10 17 20 2 183
30-49 år 27 18 29 21 27 34 1 326
50-64 år 47 31 60 52 38 56 3 412
65-85 år 60 34 80 79 43 70 9 498
Tau-C ,38*** ,20*** ,56*** ,58*** 0,20*** ,40*** ,07***

Utbildningsnivå:
Låg utbildning 52 26 62 64 45 58 9 282
Medellåg 42 23 50 47 32 49 4 494
Medelhög 44 26 48 44 32 47 3 281
Hög utbildning 33 31 54 42 30 53 2 330
Tau-C -,12*** ,05 -,06* -,15*** -,10*** -,04 -,06***

Boendeområde:
Karlstadsområdet 38 24 52 46 32 61 4 719
Övriga Värmland 47 28 54 51 36 41 5 700
- Norra Värmland 51 27 50 50 34 59 5 211
- Östra Värmland 42 32 56 53 40 36 5 189
- Västra Värmland 47 26 57 51 36 32 4 140
Tau-C1 -,09*** -,04 -,03 -,05 -,04 ,19*** -,00

Kommentar: För frågornas lydelse, se kommentar till tabell 1. Morgontidning respektive kvällstid-
ning är sammanslagningar av de titlar som angetts i öppna svar samt delfrågor. Det som anges 
som morgontidningar är till övervägande del lokala morgontidningar. Frågor om nyhetslyssnande 
på kommersiell radio saknas i undersökningen. *** p<0,001, ** p<0,01, * p<0,05. 1 Tau-C för 
boendeområde är beräknat på förhållandet mellan Karlstadsområdet (1) och Övriga Värmland (0).
Källa: Den värmländska SOM-undersökningen 2014.

Användningen av olika traditionella nyhetskanaler ser också olika ut beroende på 
var i Värmland man bor. Radionyheter används minst av boende i Karlstadsom-
rådet, medan morgontidningsläsning är betydligt vanligare i den större staden än 
i andra delar av Värmland. I och med att jämförelsen utgår från läsning minst fem 
dagar i veckan haltar jämförelsen något, eftersom de lokala tidningarna utkommer 
endast tre dagar i veckan. Om vi istället hade utgått från användning tre dagar i 
veckan ligger läsningen av dessa tidningar på samma nivå som tidningsläsning i 
Karlstadsområdet (se vidare Lennart Weibulls kapitel i denna bok).

Sedan den förra mätningen av värmlänningarnas nyhetskonsumtion 2010 har, 
som nämnts inledningsvis, TV4 lagt ner sina lokala sändningar i området. Detta 
skulle potentiellt kunna innebära att nyhetstittare vänder sig till andra kanaler 
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istället. Det finns emellertid inget i resultaten som tyder på att användningen av 
andra radio- och tv-nyheter har ökat som en följd av detta (jfr Clerwall, 2012). 
Lokala nyheter från TV4 förefaller ha utgjort endast en bland flera komponenter 
i en bredare nyhetsdiet.

När vi vänder blicken mot de digitala nyhetskanalerna ser användningsmönstren 
något annorlunda ut (tabell 3). Visserligen kvarstår betydelsen av ålder men sam-
bandet är signifikant lägre. Störst betydelse har ålder för förståelsen av kvällstid-
ningsläsning på nätet och för nyhetsanvändning via sociala medier. Användningen 
är betydligt mer utbredd bland unga och medelålders än bland de äldsta. Även 
utbildning inverkar på dessa två digitala nyhetskanaler så till vida att användningen 
ökar med stigande utbildningsnivå.

Tabell 3 Nyhetsanvändning på internet beroende på ålder, utbildningsnivå, 
boendeområde samt boendeort, Värmland 2014 (procent minst 5 
dagar i veckan)

   Någon Dagens 
   lokal Nyheter/ Någon  Minsta 
 Sveriges Sveriges morgon- Svenska kvälls- Sociala antal 
 Radio Television tidning Dagbladet tidning medier svar

Samtliga: 4  7 18  5 34 19 1 419

Ålder:
16-29 år 4  3 12  4 39 55 183
30-49 år 5  8 28  8 51 34 326
50-64 år 5  9 19  5 37 11 412
65-85 år 4  6 12  4 17  3 498
Tau-C -,01 ,00 -,08*** -,02 -,26*** -,37***

Utbildningsnivå:
Låg utbildning 2  4 14  1 15  2 282
Medellåg 4  6 19  3 39 20 494
Medelhög 6  8 20  6 38 22 281
Hög utbildning 4  10 17 11 39 30 330
Tau-C ,02 ,05*** ,02 ,08*** ,15*** ,19***

Boendeområde:
Karlstadsområdet 5  8 21  8 37 22 719
Övriga Värmland 3  6 14  3 30 16 700
- Norra Värmland 5  7 17  1 28 17 211
- Östra Värmland 2  4  7  3 28 16 189
- Västra Värmland 3  6 16  4 33 15 140
Tau-C1 ,02 ,02 ,07*** ,05*** ,07** ,07***

Kommentar: För frågornas lydelse, se kommentar till tabell 1. Morgontidning respektive kvällstid-
ning är sammanslagningar av de svarsalternativ som angetts i frågorna. Se i övrigt kommentarerna 
till tabell 2. 1 Tau-C för boendeområde är beräknat på förhållandet mellan Karlstadsområdet (1) 
och Övriga Värmland (0).
Källa: Den värmländska SOM-undersökningen 2014.
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Inga tydliga mönster kan skönjas i konsumtionen av digitala nyheter när man 
jämför olika delregioner i Värmland, utom att användningen av samtliga kanaler är 
något mer utbredd i Karlstadsområdet. Det senare påverkas bland annat av att de 
boende är i Karlstad är yngre och har en utbildning över genomsnittet för Värmland.

Det är tydligt att traditionella förklaringsfaktorer till nyhetsanvändning fortfa-
rande fungerar för traditionella nyhetsdistributörer i traditionella former, och att 
de har mindre betydelse när det gäller att förstå användningen av såväl digitala 
kanaler som distributionsformer. Således har ålder alltid varit en viktig faktor 
bakom nyhetsvanorna för public serviceradio och public service-tv (Höijer och 
Nowak, 1990), liksom för morgon- och kvällspress (Weibull, 1983). Den generella 
förändringen i allmänhetens nyhetsvanor är att ålder spelar en större roll för att 
skikta nyhetsvanorna (Bergström, 2005; Wadbring m fl, kommande).

Det finns samtidigt andra mönster i nyhetsvanornas långsiktiga förändring. En 
intressant iakttagelse är hur den digitala plattformen kan påverka nyhetsvanorna 
för i stort sett samma kanal i fråga om innehåll. Det gäller kvällspressen som i sin 
traditionella pappersform var förhållande lite spridd bland högutbildade – något 
som fortfarande framträder i tabell 3 även om procenttalen ligger på en mycket 
låg nivå – men som i digital form har sina flitigaste läsare i denna grupp.

Även användningen av nyheter via sociala medier är mycket starkt åldersskiktad. 
Över hälften i den yngsta gruppen har en frekvent användning av nyheter i det här 
sammanhanget medan endast ett fåtal i den äldsta gruppen får nyheter i digitala 
nätverksmedier. Detta hänger naturligtvis samman med generella användnings-
mönster för sociala nätverksmedier, och givet de här resultaten kan vi förvänta oss 
att det digitala nyhetsflödet mycket väl kan komma att ta vägen via människors 
mer personliga nätverk i takt med att fler etablerar den här vanan.

Samlad nyhetskonsumtion

Det som indirekt kan utläsas av översikten av nyhetsvanorna är att människors 
nyhetskonsumtion inte sällan av ett spektrum av olika kanaler och plattformar. 
Omfattningen i nyhetsanvändningen skiljer sig också tydligt mellan olika grupper. 
En beräkning av genomsnittligt antal använda nyhetskanaler i olika åldersgrupper i 
den värmländska befolkningen visar att personer som är 60 år eller äldre har i stort 
sett dubbelt så många nyhetskanaler som personer yngre än 30 år (figur 1). Bland 
de yngsta är antalet regelbundet använda nyhetskanaler genomsnittligt under två, 
medan det bland de äldre ligger på över fyra. Det är dessutom troligt att de äldstas 
nyhetskanaler underskattats något eftersom de lokala, tredagarsutgivna tidningarna, 
där andelen läsare är fler bland de äldre, inte är inkluderade.
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Figur 1  Genomsnittligt antal nyhetskanaler i olika åldersintervaller 
(medelvärde mellan 0-11)

Kommentar: En sammanslagning av nyhetsmedierna i tabell 2 och 3 har gjorts. Frekvensen är 
minst 5 dagar i veckan. Kurvan i figur 1 visar medelvärdet för 11 nyhetskanaler i olika åldersgrupper.
Källa: Den värmländska SOM-undersökningen 2014.

En liknande analys av genomsnittligt antal nyhetskanaler i olika utbildningsgrup-
per visar på förhållandevis små skillnader. Bland personer med låg utbildning är 
medelvärdet 3,6 kanaler jämfört med 3,7 bland personer med hög utbildning. Bland 
boende i Karlstadsområdet är genomsnittet 3,8 nyhetskanaler medan medelvärdet 
för boende i övriga Värmland är 3,5 kanaler. Som visats ovan är sammansättningen 
av nyhetsmedier i olika utbildnings- och boendegrupper mycket olika, men på en 
generell nivå är skillnaderna små.

Ett ytterligare sätt att fånga karaktären hos den samlade nyhetsdagen är att göra 
en så kallad faktoranalys där man kan se hur användningen av olika kanaler hänger 
samman. En sådan analys visas i tabell 4. Utfallet är till stor del vad som kunde 
förväntas. Det framkommer fem förhållandevis tydliga dimensioner i värmlän-
ningarnas nyhetsvanor. En samlar tv-nyheter oavsett om det är public service eller 
TV4, en annan samlar radionyheter och morgonpress på papper, en tredje public 
service-kanalernas, både SR och SVT, digitala nyhetsdistribution och en fjärde 
tidningsläsning på webben – utom läsningen av storstadsmorgontidningar – och 
en femte ett antal enskilda nyhets- och debattsajter som fanns med i frågan.

Det vi kan se är att nyhetsvanorna skiktas både efter typ av kanal – exempelvis tv, 
tidning eller radio – och efter typ av plattform – exempelvis tv och radio i förhållande 
till motsvarande medier på webben – liksom efter nivå. Det senare är vår tolkning 
av den dimension som här kallats ”traditionella nyheter”. Som framgår rymmer 
den både radio och morgonpress. Om vi tar hänsyn till att morgontidningar här 
är till övervägande del lokala tidningar och att radions Eko-nyheter även sänds 
varje timme i den regionala P4-kanalen är det rimligt att anta att de traditionella 
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nyheterna till stor del är regionala. Antagandet stöds även av det faktum att även 
Värmlandsnytt i SVT och Aktuellt/Rapport – men inte TV4 Nyheterna – laddar 
förhållandevis högt på denna dimension. Mot bakgrund av de tidigare analyserna 
av olika användargrupper finns det anledning att anta att det främst är den äldre 
nyhetspubliken som kombinerar de traditionella medierna.

Utfallet för två typer av medier – Stockholms morgontidningar på webben och 
kvällstidningar på papper – är mindre tydligt. Att de förra inte, som förväntats, 
laddar högre på dimensionen Tidningar på nätet kan ha att göra med att det rör 
sig om ett slags elitmedier som samtidigt har mycket liten spridning i Värmland 
(jfr Johan Lindells kapitel om filterbubblan i denna bok). De senare gäller också 
kvällstidningar på papper, men dessa skiljer möjligen främst ut sig som en typ av 
skräpmedier. Det faktum att flera kanaler inte låter sig inordnas i någon dimension 
pekar dessutom på att nyhetsvardagen är komplex.

Tabell 4 Dimensioner av nyhetskanaler, Värmland 2014 (faktorladdningar)

  ”Traditionella Public  Andra 
  nyhets- service Tidningar nyhets- och Elit- 
 TV medier” på nätet på nätet debattsajter medier

Värmlandsnytt 0,76 0,36 0,02 -0,08 -0,11 -0,06

TV4 Nyheterna 0,76 -0,10 -0,02 0,12 0,07 -0,07

Aktuellt/Rapport 0,75 0,36 0,04 -0,08 -0,11 0,08

Ekonyheter -0,02 0,75 0,07 -0,01 0,00 0,23

P4 Värmland 0,22 0,68 0,07 0,07 -0,10 -0,08

Morgontidningar på papper 0,15 0,54 0,00 -0,08 0,02 -0,21

Sveriges Television på nätet 0,09 0,05 0,84 0,13 0,07 0,08

Sveriges Radio -0,08 0,11 0,84 0,04 0,02 0,05

Kvällstidningar på webben 0,01 -0,09 -0,02 0,78 0,01 0,10

Morgontidningar på webben 0,03 0,09 0,14 0,76 0,06 0,04

Flashback -0,10 0,12 -0,17 0,12 0,75 -0,07

Utländska nyhetssajter 0,01 -0,10 0,04 -0,06 0,55 0,46

Nyheter 24 0,09 -0,08 0,31 -0,08 0,49 -0,03

Sociala medier -0,18 -0,19 0,16 0,36 0,47 -0,01

Stockholms morgontidningar  
på webben 0,14 -0,08 0,22 0,05 0,10 0,66

Kvällstidning på papper 0,25 -0,06 0,10 -0,14 0,14 -0,62

Andel förklarad varians 12% 11% 10% 9% 9% 7%

Kommentar: Faktoranalys enligt Kaisers kriterium. Varimaxrotering.
Källa: Den värmländska SOM-undersökningen 2014.
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Av särskilt intresse är att de enskilda nätsajter som lagts in i nyhetsfrågan också bildar 
en egen dimension. I samma dimension men med betydligt svagare samband finns 
även de sociala medierna. Utfallet står i nära samklang med den dimensionsanalys 
av enbart digitala kanaler som presenteras i Johan Lindells kapitel om filterbubblan 
i denna bok. Som vi tidigare har framhållit representerar denna grupp en mycket 
stor blandning av olika typer av sajter med mycket olika innehåll, både sociala 
nätverk som Facebook och söktjänster som Google. Det finns därför anledning att 
särskilt granska hur användningen av sociala medier förhåller sig till användningen 
av de specifika nyhetsmedierna.

En rimlig förväntan är att användning av sociala medier främst ska hänga samman 
med användning av andra digitala medier. Det är också det vi ser i en korrelations-
analys där sambandet mellan användningen av nyheter i sociala medier och andra 
nyhetsmedier studeras (figur 2). Sambanden är positiva för samtliga andra digitala 
medier – högst i fråga om tidningar på webben och för enskilda sajter, medan 
sambanden är negativa för samtliga traditionella medier; för TV4-Nyheterna är 
sambandet dock inte signifikant. Vi anar på nytt åldersfaktorns stora betydelse 
när vi ser att det är de medier som benämnts ”traditionella nyhetsmedier” som 
har störst negativa samband med sociala medier.

Figur 2  Korrelation mellan användning av nyheter i sociala medier och 
andra nyhetskanaler (korrelationskoefficient, Pearson’s R)

Kommentar: Samtliga samband är signifikanta på minst 99%-nivån med undantag för TV4 Nyhe-
terna, där inga signifikanta samband med användningen av nyheter i sociala medier uppmätts.
Källa: Den värmländska SOM-undersökningen 2014.
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Det genomgående draget i samtliga analyser av nyhetsvanorna i Värmland är 
åldersfaktorns stora betydelse. Tendensen är på inget sätt unik för den värmländska 
nyhetspubliken utan är ett generellt uttryck för den transformation som det svenska 
mediesystemet för närvarande genomgår (Wadbring m fl, kommande). Det är de 
yngre som anammar de nya teknikernas möjligheter, medan de äldre till stor del 
hänger kvar i de traditionella medierna. En fördjupad analys av nyhetsdimensio-
nerna visar att de, inte oväntat, är starkt kopplade till ålder: särskilt tv-nyheter 
och traditionella nyhetsmedier speglar de äldres nyhetspreferenser medan digitala 
tidningar och andra nyhetsajter har sin starka förankring i den yngre befolkningen. 
Nyhetsdimensionerna är också olika starka i olika utbildningsgrupper, och särskilt 
tydligt är detta för dimensionen ”Elitmedier” där personer med högre utbildning 
laddar högt. Samtidigt visar analyserna av den samlade nyhetskonsumtionen att 
bilden inte är entydig. Särskilt i dimensionsanalysen framgår att det inte bara är 
en fråga om teknik utan även om typen av medier och deras profil. Dessutom 
handlar det om en pågående innovationsprocess och mönstren kan förväntas att 
efter hand förändra sig.

Den värmländska nyhetsvardagen

Det är fortfarande, 2014 de traditionella nyhetsdistributörerna som är publikmäs-
sigt starkast i Värmland. Med undantag för Aftonbladet är det också traditionella 
distributionsformer som dominerar medan digitala nyheter lockar en liten publik 
på en övergripande nivå. Det innebär således att de värmländska nyhetsvanorna 
ännu så länge huvudsakligen är bygger på public service i radio och tv samt på 
den lokala pressen. Också dessa mediers digitala plattformar har en förhållandevis 
stark ställning, låt vara att de inte kan mäta sig med aftonbladet.se. De digitala 
kanalerna är i detta avseende snarare förlängningar av de traditionella medierna 
än nya uppstickarkanaler.

Däremot ser vi att en stor andel nyhetsanvändare får nyheter via sociala nätverks-
medier. Undersökningen kan inte ge någon fördjupad bild av vad detta innebär, 
men andra studier visar att det till dags dato handlar om en förhållandevis passiv 
interaktion. Litet engagemang, som exempelvis ”gilla” och ”dela” lockar flest och 
publiken tycks trivas bäst med att vara just publik, eller ”aktiva mottagare” (Larsson, 
2016). Det är också svårt att värdera vilken typ av nyheter publiken tar till sig via 
de sociala medierna och var dessa nyheter har sitt ursprung. Mycket tyder på att 
innehåll från traditionella medier också förmedlas på detta sätt (Larsson, 2016).

Nyhetsanvändningen är olika till omfattning och sammansättning i olika grup-
per av värmlänningar. Unga har för det första en sammanlagt lägre konsumtion än 
äldre, och för det andra en mer digitalt präglad nyhetsvardag, och värmlänningarna 
skiljer sig därmed inte från befolkningen som helhet (Sternvik, 2010; Wadbring 
och Hedman, 2011). Precis som i tidigare studier (Bergström, 2012; Hadenius 
m fl, 2011) visar även denna på utbildningsskillnader i nyhetskonsumtion både 
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vad gäller omfång och valet av plattform. Ju högre utbildning desto mer, och desto 
mer digitalt. Men det finns också en tydlig geografisk dimension. De traditionella 
medierna i Värmland – Värmlandsnytt i SVT, P4 Värmland och de värmländska 
tidningarna – har en stark ställning i området och bidrar till en lokal eller regional 
profil i framför allt de äldres nyhetsvanor (Weibull, 2012).

Värmlands olika regiondelar skiljer sig med avseende på befolkningssammansätt-
ning, vilket följaktligen avspeglar sig i nyhetskonsumtionen. I Karlstadsområdet är 
såväl andelen högutbildade som andelen yngre större, vilket ger en bredare nyhets-
konsumtion sett till antalet kanaler och antalet plattformar. Karlstad är dessutom 
nyhetsmässigt intressant särskilt för yngre människor i andra delar av Värmland, 
vilket förstärker mönstret (se Jan Strids artikel i denna bok). Sammantaget är de 
digitala klyftorna mellan större städer och övriga områden större än klyftorna i 
den totala nyhetsanvändningen.

Ett huvudmönster i resultaten är att de traditionella och de nyare nyhetsförmed-
larna inte låter sig analyseras i samma dimensioner. I dagsläget finns samtliga lokala 
och regionala nyhetsdistributörer i Värmland såväl digitalt som analogt. Några stora 
konkurrenter till de etablerade företagen finns egentligen inte om man undantar 
sociala medier som kan innefatta i stort sett vad som helst i nyhetsväg. Problemet 
med de digitala plattformarna, och kanske också en av förklaringarna till varför 
de inte når någon större publik (med undantag för den nationella Aftonbladet.se),  
kan vara att de i första hand inte används för nyheter. Konkurrensen om uppmärk-
samhet på nätet är stor, och nyheterna konkurrerar inte bara med varandra utan 
med en lång rad plattformar och tekniker för dialog, appar, konversationskanaler 
och annat som stjäl, och ofta också får, användarnas uppmärksamhet.

Den teoretiskt intressanta frågan är vad en viss lokal eller regional mediestruktur 
betyder för inriktningen på nyhetsvanorna inom området – och vilken betydelse 
nyhetsvanorna har för den regionala och lokala identiteten. Frågan är central för 
förståelsen av de lokala och regionala nyhetsmediernas framtid. I sin traditionella 
form har särskilt de lokala tidningarna spelat en viktig roll inom sina områden 
(Weibull, 2012) men har sedan ett decennium tappat i upplaga utan att de kunnat 
kompensera nedgången genom digitala satsningar. Samtidigt förefaller den digitala 
utvecklingen gynna nationellt – och internationellt – spridda medier på bekostnad 
av just de lokala (Bergström, 2014). En del talar för att det bara rör sig om en fas i 
den pågående teknikförändringen där de lokala medierna har kommit igång först  
senare genom att de har haft en äldre, mindre teknikintresserad, läsekrets. Det 
finns också forskning som visar att även användning av digitala nyheter bidrar till 
kunskaper om lokalsamhället (Shaker, 2014) men att tillskottet av webben varit 
mycket litet när det gäller lokal journalistik (Bergström, 2014; Elvestad, 2009). 
Men om de lokala, digitala kanalerna inte lyckas kompensera nedgången i sina 
traditionella plattformar finns det en uppenbar risk att den lokala identiteten blir 
förloraren. Man kan naturligtvis tänka sig att olika typer av nätverk – exempelvis 
lokala Facebookgrupper eller kommuners hemsidor – skulle kunna bidra till infor-
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mations- och kunskapsspridning, men om detta vet forskningen ännu så länge 
alltför lite för att kunna dra några säkra slutsatser.

Noter
1 Uppgifterna om mediestrukturen i Värmland kommer främst från respektive 

medieorganisations hemsida som kompletterats med personliga intervjuer där 
vissa uppgifter saknats.

2 Nedgången är dock större för några tidningar. Av de två sexdagarstidningarna 
är det Värmlands Folkblad som tappat mest (ca 35 procent) och av tredagars-
tidningarna är det Arvika Nyheter (ca 20 procent).

3 Deras lokala profil gör dem attraktiva även utanför Karlstad genom att intres-
set för Karlstad är stort även i andra delar av Värmland (se Jan Strids artikel i 
denna volym).
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TVÅ LOKALA DAGSTIDNINGAR MELLAN  
TEKNIK OCH POLITIK

LENNART WEIBULL

Värmland är unikt. Karlstad är den enda svenska landsortsstad där det ännu 
finns två lokala dagstidningar med olika ägare. Medan det i andra städer skett 

fusioneringar och nedläggningar representerar tidningssituationen i Karlstad ännu 
den traditionella svenska tidningsmodellen: en borgerlig privatägd förstatidning och 
en rörelseägd socialdemokratisk andratidning (Weibull & Wadbring, 2014:142). 
Visserligen är tidningarnas partipolitiska profil inte lika framträdande som förr 
men de representerar den tidningsstruktur som var den typiska på partipressens 
tid under 1900-talets första decennier då valet av tidning hängde nära samman 
med valet av parti (Hadenius m fl, 1968).

Den skenbara stabiliteten hos den lokala strukturen hindrar inte att det även i 
Karlstad har skett betydande förändringar på dagstidningsmarknaden. Både de två 
Karlstadstidningarna Nya Wermlands-Tidningen och Värmlands Folkblad har det 
senaste decenniet tappat i upplaga. På samma sätt som dagspressen i stort är det 
läsningen av tidningar på papper som har minskat och ökad läsning av de digitala 
versionerna har inte kunnat kompensera nedgången. Framför allt de yngre gene-
rationerna har lämnat papperstidningarna som därmed får en allt äldre läsekrets. 
De traditionella läsvanorna har i den nya tekniken ersatts av ett instrumentellt 
nyhetsbeteende (Boczkowski, 2010). Innebörden är att pressens, både den nationella 
och den lokala, roll i den politiska opinionsbildningen förändras (Weibull, 2013). 
Förändringen har på många håll skapat oro. Vad betyder en försvagad dagspress 
för demokratin? Håller marknadslogiken på att ersätta journalistiken? Kommer 
dagspressen överhuvudtaget att överleva?

Det är sådana frågor som bildar bakgrunden till kapitlet om den lokala tidnings-
marknaden i Karlstad. Fokus i framställningen är dock på den pågående processen 
och mindre på konsekvenserna. De frågor som ställs är dels i vilken utsträckning 
det i mitten av 2010-talet finns kvar något av ett politiskt tidningsval, dels i vad 
mån den digitala läsningen ta över de politiska funktioner som kännetecknat den 
traditionella (pappers)tidningen. Den generella frågan om pressens förändrade roll 
i politiken har belysts i en rad tidigare studier av det politiska tidningsvalet (Hade-
nius & Weibull, 1991; Weibull, 2005, 2013). Det som gör tidningsmarknaden 
i Värmland särskilt intressant är just att den är den enda marknad där det ännu 
finns ett reellt tidningsval mellan två tidningar med olika politisk färg. I en tidigare 
studie av tidningar och politik i Karlstad byggde analysen i huvudsak på de lokala 
morgontidningarnas förändrade roll över en längre tidsperiod (jfr Clerwall, 2012; 
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Weibull, 2012), medan avsikten nu är att ha fokus på förhållandet mellan pappers-
tidningar och digitala tidningar. Syftet är att belysa likheter och skillnader i läsning 
med inriktning på tidningarnas politiska roll. I centrum står de två tidningarna i 
Karlstad. De kallas ofta för lokala men analysen avser huvudsakligen deras sprid-
ning i Värmland som helhet och inte bara i Karlstad. Dessutom berörs även som 
jämförelse några nationellt spridda tidningarnas spridning i Värmland. I den första 
delen ges en översikt av hur tidningsläsningen i Värmland har utvecklats sedan 
förra mätningen med betoning på nätversionernas ökade betydelse, i den andra 
diskuteras förhållandet mellan tidningsspridning och politisk opinionsbildning.

Dagstidningsläsning i Värmland

Dagstidningsmarknaden i Karlstad var länge en av de livaktigare i Sverige. Så sent 
som på 1950-talet fanns det fyra lokala tidningar med olika politisk profil (Tollin, 
1967). Till det kom tidningarna utanför Karlstad. Tidningsdöden på 1950-talet 
minskade antalet och medförde en ökad dominans för Nya Wermlands-Tidningen, 
men det statliga presstödet som introducerades 1971 innebar att även Värmlands 
Folkblad kom att överleva de dåvarande krisåren. Äldre studier tyder på att 
andelen tidningsläsare under dagspressens guldår låg över 90 procent (Wester-
ståhl & Janson, 1958), men dagens situation är en annan. Andelen regelbundna 
morgontidningsläsare i Värmland var hösten 2014 62 procent (tabell 1). Siffran 
står för den samlade läsningen av pappers- och webbversioner minst fem dagar 
i veckan – men minskar vi kravet på regelbundenhet till en gång i veckan ökar 
andelen läsare till 83 procent. Knappt två tredjedelar av värmlänningarna har en 
prenumererad morgontidning i hushållet (för en jämförelse med andra medier se 
Annika Bergströms och Lennart Weibulls kapitel i denna volym).

I jämförelse med Sverige som helhet är dagstidningsspridningen således något 
högre i Värmland. Det gäller särskilt andelen med hushållsprenumeration (Weibull, 
2015). En viktig förklaring till den större morgontidningsspridningen i Värmland 
är den regionala dagstidningsstrukturen. Det är i de områden där tredagsutgivna 
tidningar dominerar – Säffle, Arvika och Kristinehamn – som både andelen med 
hushållsprenumeration och andelen läsare tre gånger per vecka är högre. De lokala 
tidningarna har uppenbarligen en utgivningsfrekvens som svarar mot de lokala 
informationsbehoven. Däremot är, naturligt nog, läsning av en morgontidning minst 
fem dagar i veckan klart lägre på orter där tredagarsutgivna tidningar dominerar.

När det gäller morgontidningsläsningen är det överlag pappersversionerna som 
dominerar. I samtliga delar av Värmland är andelen papperstidningsläsare klart högre 
än andelen webbtidningsläsare. Den mest frekventa webbläsningen i Värmland 
finns i Karlstadsregionen och den lägsta i områdena med tredagarstidningar. Att 
små lokala tidningar har en högre andel läsare på papper har visats även i studier av 
andra regioner (Bergström, 2014). Bakom skillnaderna ligger till stor del olikheter 
i befolkningssammansättning i fråga om ålder och utbildning men troligen också 
i nyhetstempo (Weibull, 2000).
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Tabell 1 Dagstidningsläsning i Värmland 2014 (procent)

   Morgontidningar   Kvällstidningar 
 
 Prenu- Total läsn Läsning Läsning Total läsn Läsning Läsning Antal 
	 meration	 ≥	5	d(/v	 papper	 webb	 ≤	3	d/v	 papper	 webb	 svar

Karlstad	 65	 72	(83)	 62	(70)	 25	(37)	 54	 8	 47	 483

Kil, Hammarö,
Grums,
Forshaga	 64	 73	(81)	 61	(57)	 27	(35)	 53	 11	 47	 236

Säffle	 80	 53	(80)	 45	(72)	 12	(21)	 45	 5	 42	 76

Arvika, Eda,
Årjäng	 67	 44	(79)	 29	(67)	 22	(31)	 50	 10	 42	 224

Kristinehamn,
Filipstad,
Storfors	 67	 42	(75)	 37	(70)	 9	(14)	 47	 12	 36	 189

Sunne,
Torsby,
Hagfors,
Munkfors	 61	 67	(76)	 59	(66)	 17	(22)	 51	 13	 41	 211

Totalt	 65	 62	(80)	 51	(69)	 21	(30)	 51	 10	 43	 1	419

Kommentar: Andelarna inom parentes för morgonpress avser läsning minst tre dagar i veckan.
Källa:	SOM-undersökningen	i	Värmland	2014.

Även om morgontidningsspridningen kan förefalla hög har andelen regelbundna 
morgontidningsläsare minskat kraftigt under de senaste decennierna också i 
Värmland. Den stora nedgången ligger emellertid före 2010 och mellan 2010 och 
2014 begränsar sig nedgången i hushållsprenumeration – i praktiken en tidning på 
papper – till tre procentenheter. Det är mindre än det nationella genomsnittet på 
åtta procentenheter. Till stor del beror det på att hushållsprenumerationens fortsatt 
höga nivå i områden med tredagstidningar1, men eftersom även Karlstadsområdet 
uppvisar en oväntad hög andel hushållsprenumeranter kan det inte uteslutas att 
även det ökade svarsbortfallet i den värmländska SOM-undersökningen har en 
viss betydelse.2

När det gäller förhållandet mellan papper och webb har den senare plattformen 
ökat i betydelse, men ligger ännu på en förhållandevis låg nivå. Om vi för jämfö-
relsens skull begränsar oss till de mest frekventa läsarna, de som läser en morgon-
tidning minst sex dagar i veckan, har de ökat från fem till 15 procent. Hälften av 
dessa läser dock även papperstidningen, vilket innebär att webbens nettobidrag 
till läsningen minst sex dagar i veckan endast har ökat från två till åtta procent.3 
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På webben är läsning av storstadsmorgontidningar – i praktiken Dagens Nyheter 
och Svenska Dagbladet – överrepresenterad. (jfr Weibull, 2012).

Den grupp tidningar som står starkast på webben är kvällspressen (tabell 1). Här 
utgör Värmland inget undantag. Hälften av allmänheten läste 2014 en kvällstid-
ning, papper eller webb, minst tre dagar i veckan, över 40 procent läste tidningen 
på webben – endast var tionde värmlänning läste regelbundet en kvällstidning på 
papper. Det är samma mönster som för Sverige i stort, även om andelen läsare är 
något högre än riksgenomsnittet. Kvällstidningarna visar sig ha stor spridning över 
hela Värmland även om kvällstidningsläsningen är något mindre frekvent i länets 
periferi, alltså i samma områden som tredagarstidningarna står starka. Det senare 
gäller kvällstidningsläsningen på webben, låt vara att den även i dessa områden är 
betydligt större än läsningen på papper.

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att Värmland karaktäriseras av en för-
hållandevis frekvent dagstidningsläsning. Mönstren i läsningen följer i stort den 
nationella trenden med en nedgång för papperstidningarna och en uppgång för 
webbtidningarna. Det är i Värmland som i Sverige i stort att den unga, digitala 
generationen kännetecknas av en sporadisk läsning, medan de äldsta ännu har kvar 
ett relativt stabilt läsmönster läsmönster (Westlund & Bjur, 2013). I Värmland är 
andelen morgontidningsläsare på papper minst fem dagar i veckan i åldersgruppen 
16-29 år 20 procent, i åldersgruppen 65-85 år 70 procent. Om vi begränsar oss 
till läsning minst tre dagar i veckan är jämförelsetalen 28 och 86 procent. Samma 
mönster finner vi inom de olika delarna i länet. Det är detta som förklarar skillna-
derna i morgontidningsläsning inom Värmland. Särskilt i Säffle och Arvika/Eda/
Årjäng/ är andelen äldre klart högre än i Karlstadsregionen, vilket bidrar till att 
läsmönstren är mer traditionella med högre nivå och betydligt mer papper än webb.4

Två tidningar mellan papper och webb

Så långt har vi haft fokus på morgontidningsläsningen i stort. Mot bakgrund av 
syftet att studera förhållandet mellan de två största lokala tidningarna i Värmland, 
Nya Wermlands-Tidningen (NWT) och Värmlands Folkblad (VF), ska vi begränsa 
perspektivet och fördjupa oss i hur de läses: vilken roll spelar pappret i förhållande 
till webben? I tabell 2 finns en sammanställning som redovisar läsvanorna efter 
plattform för de två tidningarna. I tabellens övre del redovisas läsningen bland 
allmänheten i Värmland respektive Karlstad, i den nedre hur de som faktiskt tar 
del av respektive tidning minst en gång i veckan fördelar sig över olika tekniska 
plattformar.

Den samlade räckvidden för NWT minst fem dagar i veckan är 44 procent för 
hela Värmland, 57 procent i Karlstad. För VF är motsvarande andelar 23 och 21 
procent. Om definitionen vidgas till minst någon gång i veckan blir räckvidden 
62 respektive 37 procent. NWT har en större räckvidd i Karlstad än vad VF har 
– nästan tre av fyra Karstadsbor läser tidning minst en gång i veckan och drygt 
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varannan minst fem dagar i veckan, medan motsavande siffror för VF är 37 oav-
sett plattform. I jämförelse med situationen 2010 kan vi notera att nedgången i 
samlad räckvidd gäller för båda tidningarna.5 Resultatet är helt i linje med vad 
upplagestatistiken visar: NWT har en starkare ställning i Karlstadsregionen medan 
VF är jämnare spridd i hela länet. Det är samma mönster som sedan nästan ett 
århundrade kännetecknat dagstidningsmarknaden i Värmland (Hadenius m fl, 
1970; Björkqvist, 1987; Clerwall, 2012; Weibull, 2012).

Tabell 2 Läsning av Nya Wermlands-Tidningen och Värmlands Folkblad på 
olika plattformar. Hela Värmland och Karlstad. 2014 (procent)

                                                   Av samtliga i Värmland (Karlstad) 
 

 Nya Wermlands-Tidningen Värmlands Folkblad

Total	räckvidd	minst	5	d/v	 44	(57)	 23	(21)

Papper	 36	(49)	 14	(12)
Webb	 14	(16)	 11	(12)
Både	papper	och	webb	 	 6	(9)	 	 2	(2)
Enbart	papper	 30	(41)	 12	(9)
Enbart	webb	 	 7	(8)	 	 8	(10)

Antal	svar	1	404	(475)

                                               Av läsarna av respektive tidning minst  
                                                en gång i veckan i Värmland (Karlstad) 
 
 Nya Wermlands-Tidningen Värmlands Folkblad

Papper	 82	(84)	 63	(55)
Digital	 46	(46)	 59	(69)
Både	papper	och	digital	 27	(34)	 21	(22)
Enbart	papper	 54	(54)	 42	(32)
Enbart	webb	 18	(15)	 37	(45)

Antal	svar	 871	(347)	 521	(174)

Kommentar: Procenttal inom parentes avser boende i Karlstads kommun
Källa:	Den	regionala	SOM-undersökningen	i	Värmland	2014.

Ett annat traditionellt mönster är den begränsade dubbelläsningen mellan de två 
lokala tidningarna. Mindre än tio procent av de boende i Värmland tar regelbundet 
del av båda tidningarna. Om vi inkluderar andelen som gör det minst någon gång 
i veckan ökar andelen till nästa 40 procent.

För både NWT och VF dominerar läsningen på papper. Den stora skillnaden 
mellan tidningarna är att andelen läsare på webben är nästan lika stor för VF som 
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för NWT trots att den senare har en större samlad räckvidd. Det vi således ser 
är att VF har en relativt sett starkare ställningen på webben. Nya Wermlands-
Tidningen har en visserligen ett klart övertag i läsningen på papper med 36 procent 
läsare minst fem dagar i veckan i länet som helhet och 49 procent i Karlstad, att 
jämföra med 14 respektive 12 procent för Värmlands Folkblad, men i fråga om 
webbläsningen är det jämnare med 14 procent för NWT och 11 procent för VF. 
Värmlands Folkblad förefaller således ha haft en relativt större framgång än NWT 
när det gäller webbsatsningar. En konsekvens är att gapet mellan de två tidningarna 
i samlad räckvidd 2014 är något mindre än det var 2010 (Weibull, 2012). Också 
dubbelläsningen mellan tidningarna har sannolikt påverkats positivt av den ökade 
webbläsningen.6

Om vi jämför med läsningen av Aftonbladet och Expressen i Värmland är 
skillnaderna stora. Aftonbladet är helt dominerande och läses av drygt 45 procent 
av de boende i Värmland minst tre dagar i veckan, medan Expressen ligger på 
endast drygt 20 procent. För båda är webbversionerna helt dominerande och har 
ökat i betydelse i jämförelse med undersökningen 2010. I motsats till de lokala 
morgontidningarna ligger andelen som läser både papper och webb regelbundet 
något lägre för Aftonbladet än för de två Karlstadstidningarna.

En ytterligare belysning av förhållandet mellan de två lokala tidningarna i Karlstad 
finns i den nedre delen av tabell 2. Den utgår ifrån den grupp som läser respektive 
tidning åtminstone någon gång i veckan. Frågan är hur dessa läsare fördelar sig 
mellan papper och webb. Där framgår tydligt att det är pappret som dominerar 
bland NWT-läsarna – drygt 80 procent av läsarna i länet tar del av tidningen på 
papper och läsningen är på samma nivå i Karlstad. Också bland VF-läsarna är 
papperstidningen den dominerande plattformen, något som även gäller de flesta 
andra landsortstidningar (Bergström, 2014). Det som dock framför allt skiljer är 
att webbläsningen bland VF-läsarna ligger på nästan samma nivå som pappers-
läsningen – i Karlstad till och med högre – medan läsningen på webben bland 
NWT-läsarna är klart lägre än läsningen på papper; i Karlstad är det en större andel 
av VF-läsarna än av NWT-läsarna som läser sin tidning på webben. Värmlands 
Folkblads starkare ställning på webben framgår även av att tidningen har en klart 
högre andel av läsare som bara tar del av tidningen på webben än vad NWT har. 
Tendensen sedan undersökningen 2010 är att VF därigenom stärkt sin ställning 
något i Karlstadsregionen, låt vara att den står klart svagare där än vad NWT gör. 
Resultatet ligger i linje med en samtidig studie där nätläsningen i olika regioner 
jämförs och där Värmland ligger under genomsnittet.

Bakom skillnaderna finns det skilda webbstrategier hos de två tidningarna. NWT-
gruppen kom igång sent med den digitala tidningen förhållandevis sent men har 
sedan successivt byggt ut den (Ohlsson, 2015a). Tidningen har dock sedan 2013 
lagt en stor del av det redaktionella innehållet bakom en så kallad betalvägg, vilket 
innebär att läsarna måste betala för det (Weibull & Wadbring, 2014:147f ). VF 
erbjuder däremot det redaktionella innehållet på webben utan kostnad och har 
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satsat på nätannonsering för finansieringen. Det är lätt att tolka Värmlands Folkblad 
bättre position på webben som ett uttryck för ekonomisk framgång. Problemet är 
emellertid att framgång på webben inte är liktydigt med lönsamhet. Tvärtom är 
pappersutgåvorna ännu så länge tidningsföretagens viktigaste intäktskälla, vilket 
således innebär att Nya Wermlands-Tidningen är den ekonomiskt klart starkare 
av de två tidningarna. Å andra sidan har Värmlands Folkblad haft en betydande 
ökning av sin digitala annonsering, vilken sannolikt kan föras tillbaka till tidningens 
relativa styrka på nätet, och därmed även förbättrat sin ekonomi (Ohlsson, 2015b).

Den intressanta frågan för de närmaste decennierna är vad som händer när 
de äldre, pappersinriktade generationerna fasas ut. En belysning av den möjliga 
utvecklingen på längre sikt kan vi få när vi granskar läsvanorna på olika plattformar 
i olika åldersgrupper (tabell 3). När det gäller Nya Wermlands-Tidningen ligger 
pappersläsningen överlag högre än webbläsningen, även om det väger i stort sett 
jämnt i den yngsta åldersgruppen. För Värmlands Folkblad bekräftas bilden av 
tidningens relativa styrka på webben: bland tidningen läsare under 50 år är webben 
en vanligare plattform än pappret. För båda tidningarna är det en klar övervikt för 
papper bland läsare som är 65+.

Tabell 3 Läsning av Nya Wermlands-Tidningen respektive Värmlands 
Folkblad på papper och webb minst fem dagar i veckan efter ålder 
2014. Hela Värmland (procent).

	 16-29	år	 30-49	år	 50-64	år	 65-85	år	 Totalt

NWT
Papper	 12	 24	 40	 51	 36
Papper	+	webb	 20	 39	 46	 54	 44
Webb	 11	 23	 12	 9	 14

Tillskott netto från
	 webben	 +8	 +15	 +6	 +3	 +8

VF
Papper	 4	 12	 15	 18	 14
Papper	+	webb	 10	 26	 26	 22	 22
Webb	 7	 20	 12	 5	 11

Tillskott netto från
	 webben	 +6	 +14	 +11	 +4	 +8

Antal	svar	 182	 325	 412	 491	 1	409

Kommentar: Åldersskillnader	finns	även	redovisade	i	tabell	4	i	jämförelse	med	kvällspressen.
Källa: Den regionala SOM-undersökningen i Värmland.
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Genom att jämföra pappersläsningen med läsningen på papper + webb kan vi även 
beräkna webbens tillskott till den totala läsningen. För både NWT och VF är till-
skottet störst i åldersgruppen 30-49 år, medan det som väntat är lägst i den äldsta 
åldersgruppen. Också den yngsta åldersgruppen är tillskottet förhållandevis litet.

Mönstret ger anledning till två observationer. Den första är att det finns en ten-
dens till inväxande i det digitala medielandskapet med ökande ålder (Westlund & 
Weibull, 2013). Om vi väljer att betrakta ålder som uttryck för generationer är det 
uppenbart att webben bland dem som är födda 1945 och tidigare inte ger något 
nettotillskott i läsningen; den begränsade grupp som tar del av webbtidningen 
är också papperstidningsläsare. Ökningen ligger främst bland dem som är födda 
mellan 1980 och 1990, medan den är mindre bland dem som är födda ännu senare. 
Utfallet kan tolkas så att regelbunden läsning av den lokala morgontidningen på 
webben följer samma mönster som tidigare påvisats för papperstidningsläsningen: 
andelen läsare ökar med stigande ålder. Bland de yngsta är den lokala morgon-
tidningen ointressant oavsett plattform men med ökande ålder stiger den instru-
mentella nyttan och läsningen ökar. Det motsäger tidigare antaganden om att det 
lokala tappar i betydelse och ger stöd åt antagandet att landsortspressens problem 
är mindre den lokala profilen och mer anpassningen till ny teknik (Wadbring & 
Bergström, 2015). Det redovisade utfallet är dock osäkert och måste prövas på 
ett större material.

Den andra observationen är att Värmlands Folkblad genom sin webbtidning 
relativt sett har den största framgången bland de yngre. Bland personer födda 
senare än 1965 mer dubblar man sin räckvidd genom webbläsningen. Det senare 
ska relateras till åldersstrukturen hos de två tidningarnas läsare. Av NWT:s pap-
persläsare är omkring hälften 65 år eller över, bland VF:s är de 44 procent. I och 
med att VF har en större andel läsare på webben är den samlade andelen läsare i 
den äldsta åldersgruppen 34 procent, att jämföra med 43 procent i NWT:s totala 
läsekrets. Slutsatser av tidigare studier av två tidningsorter har pekat på att andra-
tidningen ofta har haft en äldre läsekrets. Det har också gällt i Värmland (Weibull, 
2012). Tendenserna som framträder 2014 pekar på att Värmlands Folkblads sats-
ningar på webben i nuläget tycks ha bidragit till att läsekretsen har föryngrats och 
att pappersversionens starkare ställning bland Nya Wermlands-Tidningens läsare 
innebär en genomsnittligt äldre läsekrets. Mönstret ger ytterligare stöd åt att yngre 
läsare inte nödvändigtvis lämnar den lokala tidningen, förutsatt att den erbjuder 
en teknisk plattform som är anpassad till teknikutvecklingen.

Det kan förefalla lockande att dra ut kurvorna mot framtiden. Kommer NWT 
att kunna kompensera utfasningen av de äldre pappersläsarna med en ökning av 
yngre webbläsare på samma sätt som VF? Det är givetvis omöjligt att dra några 
säkra slutsatser om det, som bestäms av många olika faktorer som är svåra att 
värdera, inte minst NWT:s egna satsningar, men det är en uppenbar nyckelfråga 
inför framtiden.
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De lokala tidningarna och politiken

Dagstidningsmarknaden i Karlstad 2015 med två av varandra oberoende tid-
ningar med olika politisk färg på opinionsplats, som vi tidigare sett, är en sista 
rest av den klassiska svenska partipressen, alltså den tid då det i varje större stad 
fanns dagstidningar med olika politisk färg. Karlstad hade ännu på 1950-talet en 
partipolitisk mångfald i pressen med tidningar som sympatiserade med högern, 
liberalerna, socialdemokraterna och kommunisterna. Den politiska färgen på 
tidningen var till en början ofta ett sätt för tidningarna att rekrytera läsare, men 
med alltfler tidningsnedläggningar ansågs det inte möjligt med en sådan profilering 
och politiken – utom på ledarplats – underordnades efter hand den professionella 
journalistiken (Weibull, 2009, 2013).

Den vanligaste indikatorn på partianknytning är relationen mellan en tidnings 
profil på ledarplats och läsarnas partisympati. Måttet är en förenkling, eftersom en 
överensstämmelse mellan en läsares politiska preferenser och en tidnings ledarsida 
givetvis inte behöver vara avgörande för valet av tidning. Tvärtom är snarare faktorer 
som lokal bevakning, pris och familjetradition de viktiga (Weibull, 2013). Det 
hindar dock inte att förhållandet mellan partisympati och tidningsval kan vara ett 
uttryck för varför man valt en viss tidning.

Även om partipolitik efter 1970-talet inte längre hade samma betydelse i dags-
pressens nyhetsprofil har det ändå visat sig att det i människors val av tidning finns 
inslag av politisk tradition. En tidigare studie av tidningsvalet i Karlstad i mitten av 
1980-talet visade då på att borgerliga sympatisörer var klart överreprenterade i Nya 
Wermlands-Tidningens läsekrets och socialdemokratiska i Värmlands Folkblads 
och mönstret fanns delvis kvar 2010 (Björkqvist, 1987; Weibull, 2012). Frågan 
är hur bilden ser ut 2014 och, ännu viktigare, hur mönstret kan skilja sig mellan 
pappers- och webbutgåvor. I tabell 4 finns en översiktlig bild av hur läsningen 
av de två tidningarna, både av pappers- och webbversion, ser ut med hänsyn till 
politiskt intresse och partisympati.

Om vi utgår från läsningen minst fem dagar i veckan visar det sig förhållandevis 
lite skillnad med hänsyn till politiskt intresse. Det mest tydliga resultatet är att 
de som är helt ointresserade av politik läser både pappers- och webbtidningar i 
mindre utsträckning än övriga. Mer intressant är att de politiskt intresserade läser 
papperstidningen mer frekvent än webbutgåvan. Bakom resultatet anas en ålders-
faktor som vi senare ska återkomma till.

Den politiska faktorn framträder relativt tydligt. Det finns en klar tendens att 
främst läsningen av pappersversionerna av respektive tidning har en viss partipolitisk 
anknytning. Andelen läsare av NWT på papper är störst bland kristdemokratiska, 
moderata och liberala sympatisörer, där mer än 45 procent läser tidningen minst 
fem dagar i vecka, medan andelen bland socialdemokratiska sympatisörer är endast 
drygt 25 procent. Bland de socialdemokratiska sympatisörerna är andelen som läser 
VF regelbundet på samma nivå, men tidningen har ytterst få läsare bland borgerliga 
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sympatisörer – omkring tio procent eller mindre. Vi kan också se att sambandet är 
något starkare bland de politiskt intresserade S- och M-sympatisörerna, men även 
där gäller att S-sympatisörerna i nästan lika stor utsträckning läser NWT och VF 
medan M-sympatisörerna till stor del väljer bort VF.

Sambandet kan också beskrivas så att bland NWT:s regelbundna läsare på papper 
2014 utgör den borgerliga alliansens sympatisörer 53 procent och S+V sympa-
tisörerna 31 procent, bland VF:s läsare är motsvarande andelar 12 respektive 71 
procent.7 Sverigedemokraternas och Miljöpartiets andelar är drygt fem procent 
i båda tidningarnas läsekretsar. Annorlunda uttryckt är VF inomspridd – den 
läses främst inom den egna gruppen – medan NWT är överspridd – läses i högre 
grad utanför den egna gruppen. Det är ett mönster som sedan 1960-talet skiljt 
borgerlig och socialdemokratisk press (Westerståhl & Janson, 1958; Björkqvist, 
1987; Weibull, 2013).

Resultatet visar således att det fortsatt finns ett samband mellan partisympati och 
tidningsval när det gäller papperstidningen. En viktig förklaring är åldersfaktorn. 
Som framgår av nedersta delen av tabell 4 är de äldre klart överrepresenterade 
bland tidningsläsare på papper och det är bland de äldre som sambandet mellan 
partisympati och tidningsval är starkast. Bland de yngsta S-sympatisörerna fanns 
det bland svarspersonerna i undersökningen inte någon regelbunden läsare av VF, 
bland S-sympatisörerna som var pensionärer läste var tredje VF regelbundet. Bland 
yngsta M-sympatisörerna läste mindre än 15 procent NWT regelbundet, bland de 
äldsta var andelen över 70 procent. Om uttrycker det i termer av de två läsekretsarnas 
sammansättning kan vi konstatera att av VF:s äldre läsare sympatiserar omkring 85 
procent med V eller S, bland NWT:s är andelen under 40 procent – omvänt utgör 
allianssympatisörerna sex procent av VF:s och 52 procent av NWT:s. Det finns ett 
svagt samband i samma riktning även bland de yngsta men antalet svarspersoner 
är alltför begränsat för tillåta några säkra slutsatser.

Vi kan nu kontrastera med läsningen av webbtidningarna. Det visar sig att den 
regelbundna webbläsningen – som alltså ligger på en lägre nivå än pappersläsningen 
– har en mindre partipolitisk anknytning än läsningen på papper, men den finns: av 
M-sympatisörerna läser 18 procent NWT på webben minst fem dagar i veckan, av 
S-sympatisörerna är andelen14 procent. Motsvarande andelar för läsningen av VF är 
11 respektive 14 procent. Tendensen är något starkare om vi begränsar oss till dem 
som minst någon gång tar del av respektive webbtidning: av M-sympatisörerna läser 
35 procent NWT och 21 procent VF, för S-sympatisörerna är procentandelarna 
27 och 25. Det senare är samma tendens som tidigare iakttagits: S-sympatisörerna 
fördelar sig jämnare mellan tidningarna medan M-sympatisörerna oftare prioriterar 
NWT och väljer bort VF. Det illustrerar att det finns andra faktorer än politiska 
som motiverar valet av tidning.

Också för webbläsningen kan vi studera hur den politiska anknytningen kommer 
till uttryck i läsekretsarnas sammansättning. Av NWT:s läsare på webben minst 
fem gånger i veckan sympatiserar 43 procent med S eller V och 41 procent med 
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något av allianspartierna, av VF:s regelbundna webbläsare är motsvarande andelar 
50 respektive 33 procent. På webben finns det således en partianknytning för 
Värmlands Folkblad på webben – låt vara att den inte alls är lika påtaglig som 
för papperstidningen -– men inte för Nya Wermlands-Tidningens webbtidning.

Huvudmönstret i den politiska kopplingen hos de två Karlstadstidningarna är att 
denna är starkare för papperstidningen än för webben. Det tidigare antagandet att 
webbläsning helst skulle sakna samband med partisympati och styras av främst ålder 
eller generation får inte stöd. Också i olika åldersgrupper av webbtidningsläsare 
finns det en politisk faktor i valet. Det visar sig således att den politiska faktorn 
har effekt bland webbtidningsläsarna i alla åldrar, låt vara att underlaget i vissa 
grupper är alltför begränsat för tillåta några säkra slutsatser. En gemensam nämnare 
för pappers- och webbläsning är emellertid att sambandet mellan partisympati och 
tidningsval framför allt finns bland de äldre.

För att få ytterligare perspektiv på politikfaktorn i förhållandet mellan papper 
och webb har även läsningen av de två kvällstidningarna studerats. Det visar sig 
finnas en svag tendens till politisk koppling för både Aftonbladets och Expressens 
pappersversioner. S- och V-sympatisörer läser Aftonbladet något mer frekvent 
än borgerliga sympatisörer och läser Expressen i något mindre utsträckning där 
istället de borgerliga sympatisörerna är mer frekventa läsare. Skillnaden är dock 
liten. När det gäller webbläsningen går det inte att se något sådant mönster för 
Aftonbladet – i stort sett alla politiska grupper läser Aftonbladet på webben, 
medan Expressen är mindre frekvent läst bland S- och V-sympatisörer än bland 
borgerliga (Weibull, 2013).

Slutsatsen är att det, när det finns valmöjlighet, finns en politisk faktor i tid-
ningsvalet. Därmed är det givetvis inte sagt att tidningar främst väljs på politiska 
grunder. Vi vet från andra studier, även i Värmland (Weibull, 2012), att det finns 
många faktorer för ett tidningsval både sådana som har att göra med tidningars 
profil och karaktär och sådana som har att göra med individers sociala villkor 
(Weibull, 2013). Det är inte ens troligt att den politikfaktor som vi använt som 
indikator på förhållandet mellan partival och tidningsval är medveten för läsarna, 
utan att den snarast står för en tradition att hålla sig med en viss tidning. I ett 
sådant perspektiv är det samtidigt intressant att notera att den politiska traditionen 
även spelar in i valet av webbtidning. Det tyder på att politikfaktorn även fortsatt 
kan komma att ha betydelse för valet av tidning.

Slutet på en epok?

Den svenska dagspressen kännetecknas sedan början av 2000-talet av en djupgående 
transformation. Från att i slutet på 1980-talet varit det dominerande nyhetsmediet 
i Sverige stagnerade tidningarna under 1990-talet och sedan 2000-talets början 
är pappersupplagorna kraftigt fallande. Tidningsbranschen var visserligen tidig 
med att producera webbtidningar, men webben har hittills varken i spridning 
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eller i annonsintäkter kunnat kompensera för den allt snabbare nedgången för 
papperstidningarna. Den fråga som ställts i kapitlet om den värmländska pressen 
är hur den pågående förändringen tar sig uttryck i det som ofta beskrivits som det 
svenska mediesystemets kärna – landsortspressen med sin traditionella politiska 
förankring (Hallin & Mancini, 2004).

Värmland skiljer sig från Sverige i stort genom att ännu finns politiska alterna-
tiv på tidningsmarknaden – men det innebär inte att Värmland skiljer ut sig när 
det gäller dagspressens nedgång. Visserligen ligger dagstidningsläsningen på en 
något högre nivå som en följd av att det finns ett flertal tredagsutgivna tidningar 
som inte är lika påverkade av nedgången. För de två stora regiontidningarna Nya 
Wermlands-Tidningen och Värmlands Folkblad gäller emellertid en minskning i 
andelen läsare. Det är pappersläsningen som faller, särskilt bland de yngre, medan 
webbläsningen inte ökar på motsvarande sätt genom att de yngsta saknas när det 
gäller både papper och webb.

Det finns samtidigt några tendenser på den värmländska tidningsmarknaden 
som är värda att uppmärksamma. Den första är att det finns en tydlig skillnad i 
de två Karlstadstidningarnas förhållande till webbtidningarna. Nya Wermlands-
Tidningen dröjde relativt länge med att utveckla sin lokala nyhetswebb, medan 
Värmlands Folkblad satsat förhållandevis mycket på sin digitala version. Skillnaden 
framträder i de lokala läsvanorna. Värmlands Folkblad har genom en satsning på 
en gratiswebb attraherat något yngre läsare, främst personer i yngre medelåldern, 
och föryngrat sin läsekrets, medan Nya Wermlands-Tidningen efter hand fått en 
äldre läsekrets genom att papperstidningen där spelar en större roll. Det är dock 
inte givet att skillnaden står för en förändrad marknadsbalans, eftersom NWT har 
helt andra resurser för fortsatta förändringar än vad VF har och genom sin satsning 
på betalwebb har en annan strategi markerat långsiktighet.

Samtidigt finns det anledning att vara försiktig med begreppet samlad räckvidd för 
papper och webb. Det rör sig om två plattformar som i ett läsarperspektiv fungerar 
på olika sätt. Papperstidningen är normalt hushållsprenumererad, kommer en gång 
om dygnet och sprids vanligen bland dem som bor i hushållet. Webbtidningen är 
däremot inriktad på individer och utkommer löpande. Visserligen hindrar skill-
naderna inte att det går att tala om en samlad räckvidd, men de olika villkoren 
gör det svårt att göra prognoser om de två tidningarnas roll.

Den andra iakttagelsen är att det fortfarande finns en politisk faktor i det lokala 
tidningsvalet. Innebörden är inte att valet av tidning sker på politisk grund utan 
snarare att det finns kvar en politisk tradition. Som väntat är den senare starkare 
bland de äldre tidningsläsarna, alltså bland dem som läser Nya Wermlands-
Tidningen och Värmlands Folkblad på papper. När det gäller nätläsningen är den 
politiska anknytningen i tidningsvalet betydligt mindre, men det intressanta är 
att det trots allt finns reminiscenser av den partipolitiska presstraditionen även 
för tidningsvalet på webben.
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En rimlig tolkning är att det även idag finns ett slags politiskt raster över tidnings-
marknaden i Värmland, troligen som en följd av den unika tidningssituationen 
i Karlstad med två av varandra oberoende tidningar. Det tidigare antagandet om 
att den politiska faktorn skulle sakna betydelse i valet mellan webbtidningar får 
inte stöd i denna studie i varje fall inte för den lokala morgonpressen. Visserligen 
är sambandet inte lika påtagligt som i fråga om pappersutgåvan, men också bland 
webbtidningarnas läsare ökar den politiska faktorn med stigande ålder hos läsarna. 
Det senare kan i och för sig tolkas så att det partipolitiska tidningsvalet kommer 
att fasas ut när de som idag är yngre generationer blir de dominerande, men det är 
långt ifrån säkert. Det är då betydligt mera troligt det partipolitiska tidningsvalet 
upphör för att det inte längre finns några valmöjligheter.

Noter
1 Det visar sig också att upplagan för tredagarsutgivna tidningar i Sverige har 

minskat under genomsnittet för svensk morgonpress.
2 Nettosvarsfrekvensen i den värmländska SOM-undersökningen 2010 var 

61 procent, i jämförelse med 51 procent 2014. Tidigare studier pekar på att 
tidningsläsning – och sannolikt även hushållsprenumeration – ligger under 
genomsnittet bland dem som inte svarar. När svarsfrekvensen minskar är det 
således rimligt att räkna med att andelen tidningsläsare ökar något bland dem 
som svarar (jfr Vernersdotter, 2015).

3 Genom att svarsskalorna ändrats mellan 2010 års och 2014 års undersökning 
är det tyvärr inte möjligt med direkta jämförelser (jfr Clerwall, 2012).

4 Om vi utgår från den värmländska SOM-undersökningen är exempelvis ande-
len i åldersgruppen 65-75 år bland samtliga boende i Värmland 51 procent, 
medan andelen bland de boende i Karlstad 33 procent. Motsvarande andelar 
i åldersgruppen 15-49 år är 22 respektive 41 procent. Andra områden med en 
hög andel 65+ är Arvika/Eda/Årjäng (38 procent) och Kristinehamn/Filipstad/
Storfors (35 procent).

5 Genom att frågorna och svarsskalorna skiljer sig något mellan 2010 och 2014 
års undersökningar är det svårt att göra en direkt jämförelse. Andelen läsare av 
papperstidningen minst en gång per vecka var 2010 för NWT 61 procent och 
VF 31 procent och 2014 50 respektive 23 procent. Om vi inkluderar nätläs-
ningen 2014 blir dock andelarna 63 och 37 procent, alltså samma nivå som 
pappersläsningen fyra år tidigare, men jämförelsen haltar eftersom det saknas 
uppgifter om den totala läsningen 2010.

6 Som tidigare nämnts är andelen dubbelläsare av NWT och VF minst fem dagar 
i veckan totalt 9 procent, bland dem enbart läser på papper är motsvarande 
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RADIOLYSSNANDE I VÄRMLAND 2014

JAN STRID

Första gången SOM-institutet analyserade värmlandspublikens radiolyssnande 
var 2010. Föreliggande undersökning gäller 2014. Mellan dessa båda år har 

inte så mycket hänt på utbudssidan, visserligen har vi fått POD-radio men de 
största förändringarna gällande radio skedde före 2010. Den stora förändringen 
kom 1993 då vi fick privat lokalradio. Därefter är det mera förändringar inom den 
kommersiella radion som i huvudsak har centraliserats till Stockholm.

Fram till 1993 var radiolyssnandet i Sverige tämligen stabilt men har i hög grad 
ändrats på senare tid. Tidigare valde vi i högre grad särskilda program medan 
radiolyssnandet på senare tid blivit alltmer ett sekundärt lyssnande. Dock var det 
70 procent av svenska folket som 2010 lyssnade på radio en genomsnittlig dag 
(Mediebarometern 2011). År 1993 skedde lyssnandet i analoga radioapparater 
medan vi nu även har digitala apparater vilket torde öka lyssnandet allt annat lika.

Förutom sociala och kulturella betingelser är naturligtvis tekniska aspekter av 
betydelse för radiolyssnandet. Lyssnandet via digitala plattformar som dator, mobil, 
läsplatta mm, har inneburit att lyssnandet kan ske på olika platser och tidpunkter 
samt påverkat lyssnandet på olika typer av innehåll

SOM-institutet har undersökt radiolyssnandet i Sverige sedan 1986 och radio-
lyssnandet i Västra Götaland sedan denna region bildades. Nu undersöks för andra 
gången radiolyssnandet i Värmland och intressant blir då att jämföra Värmland 
med Sverige och Västra Götaland samt att jämföra Värmland vid två tidpunkter.

Frågan som ställs i SOM-undersökningen är en så kallad vanefråga: hur ofta man 
brukar lyssna. Eftersom människors vanor är tämligen stabila och radiolyssnan-
det huvudsakligen äger rum i hemmet, på arbetet/i skolan och/eller i bilen torde 
människor också lättare kunna svara på vilka kanaler de brukar lyssna på. En vane-
fråga har däremot svårare att fånga upp de kanaler som man mera tillfälligt råkar 
lyssna på till exempel i varuhus eller annan offentlig miljö. Vi får därmed snarare 
en bild av hur lyssnarna orienterar sig i medierummet. Det bör dock tillfogas att 
vanor blir tydligare med åren och att ungdomars vanor inte är lika stabila (och 
inte helt desamma) som vuxnas något som möjligen kan göra att frågan uppfattas 
lite olika av unga människor jämfört med äldre. Det bakomliggande intresset för 
att studera radions ställning är dels det allmänna nyhetsintresset dels intresset för 
det lokala samhället. Därför har vi endast med lokala nyheter i P4 Värmland och 
Ekonyheter i Sveriges Radio vilka vi också jämför med Aktuellt/Rapport i SVT, 
Värmlandsnytt i SVT samt TV4 Nyheterna. TV4 Nyheterna var såväl riksnyheter 
som lokala nyheter för Värmland men de lokala nyheterna är numera nedlagda. 
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Lokala nyheter i P4 Värmland sänds varje halvtimma under dagen och ekonyheter 
i P4 varje timma och 16.45 och 17.45 som ekosändningar i såväl P4 och P1. Det 
bör påpekas att frågan gällande radiolyssnandet inte är helt jämförbar med frågan 
som ställdes 2010 eftersom vi i det nya formuläret har uteslutit lyssnandet på de 
kommersiella radiokanalerna samt P2 och P3.

Av särskilt intresse är att vi vid sidan av olika socioekonomiska variabler har vi 
också med en uppdelning av Värmland i fyra regioner: Karlstadsområdet, Norra, 
Västra samt Östra Värmland.

Radiolyssnandet 2014

Den fråga som gällde radiolyssnandet var vilka två kanaler som de svarande brukade 
lyssna på och hur ofta. Kanalerna var lokala nyheter i P4 Värmland och Ekony-
heterna i Sveriges Radio. Lokala nyheter sänds endast i P4 medan Ekonyheterna 
sänds i Sveriges Radios samtliga kanaler undantaget P2.

Tabell 1 Andel som brukar ta del av P4 I Sveriges Radio och ekonyheter i 
Sveriges Radio mer eller mindre regelbundet, Värmland hösten 2014 
(procent)

  5-6 3-4 1-2 Mer   Summa Antal 
Kanal Dagligen ggr/v ggr/v ggr/v sällan Aldrig Ej svar procent svarande

P4 34 8 9 9 20 13  7 100 1420

Ekonyheter 19 6 9 9 21 20 16 100 1420

Tabell 1 visar att en tredjedel av värmlänningarna tar del av P4 dagligen och att 60 
procent tar del av P4 är minst en gång per vecka. Lyssnandet på P4 något högre 
2014 än 2010 uppgången gäller även lyssnandet på Ekonyheterna men ökningen 
är större för P4. Ekonyheterna har ökat sin andel från 2010 i Värmland mer än 
om vi jämfört med riket som helhet. Siffran för det dagliga lyssnandet på P4 är för 
övrigt nästan densamma som tittandet på Värmlandsnytt i televisionen.

När det gäller att lyssna på Ekonyheter vilket egentligen är detsamma som att 
lyssna på nyheter i radio eftersom ekonyheter förekommer i Sveriges Radios samtliga 
kanaler så lyssnar 19 procent av värmlänningarna dagligen på detta. 43 procent 
lyssnar någon gång per vecka medan 20 procent av värmlänningarna aldrig lyssnar 
på ekonyheter, vi har också här en större andel som ej svarat på frågan. Jämfört 
med 2010 innebär lyssnandet på ekonyheter en liten ökning.

Vi har också frågat hur lyssnandet ser ut i olika grupper såväl socioekonomiskt 
som geografiskt eftersom inte ens Värmland är så homogent som man kan tro efter 
att ha läst såväl Selma Lagerlöf som Gustaf Fröding eller lyssnat till Värmlänningarna 
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i Ransäter. Vi har därför valt att skilja mellan Västra, Östra, Norra Värmland samt 
Karlstadsområdet som bygger på vilken kommun respondenten bor i.

Tabell 2 Andel av respektive grupp som lyssnar på P4 samt Ekonyheter 
minst 5 dagar per vecka. Värmland hösten 2014 (procent)

        Medel- Medel- 
 Kvinna Man 16-29 30-49 50-64 65-85 Låg låg hög Hög V Ö N K

P4 43 42 10 27 47 60 52 10 44 32 47 42 51 38

Eko 25 27 7 18 31 34 26 23 26 31 26 32 27 24

Antal
svar 712 687 183 326 412 498 282 494 281 330 719 211 189 300

Kommentar: V,Ö,N och K står för Västra Värmland, Östra Värmland, Norra Värmland samt 
Karlstadsområdet. Tabellen baseras på skalan i Tabell 1 och procentandelen omfattar de två 
första stegen (dagligen och 5-6 gånger per vecka).

Det föreligger mycket små skillnader mellan män och kvinnor och skillnaden är 
inte signifikant, vilket stämmer med tidigare studier där radion benämnts ”det 
jämställda mediet” (Strid 1998 och 2008). Den stora skillnaden återfinns mellan 
de olika åldrarna. Unga personer lyssnar i lägre grad på såväl P4 som Ekonyheter 
vilket man gör ju äldre man blir. Detta resultat bekräftas av tidigare undersökningar 
gällande P4 och Ekonyheter däremot inte andra radiokanaler som t ex de privata 
lokalradiokanalerna där omvändningen gäller på grund av utbudet som ju mest 
är musik (Strid 2012).

Lågutbildade lyssnar i högre grad på P4 och högutbildade i högre grad på eko-
nyheter. Men här måste vi vara försiktiga då vi tolkar siffrorna i och med att ålder 
och utbildning korrelerar på så sätt att unga har högre utbildning jämfört med 
äldre. Det gör att sambandet i tabellen inte är linjärt men slutsatsen gäller även 
med kontroll för ålder lågutbildade lyssnar i högre grad på P4 och högutbildade 
i högre gard på Ekonyheter. Om vi till exempel ser på gruppen mellan 50 och 64 
år så lyssnar de lågutbildade i denna grupp till 37 procent på P4 mot 30 procent 
bland de högutbildade. Samma grupp lyssnar bland de lågutbildade till 35 procent 
på ekonyheterna mot 49 procent bland de högutbildade.

När det gäller den geografiska indelningen framgår att man i norra Värmland 
lyssnar i högre grad på P4 medan i öster lyssnar man mest på ekonyheter. Det är 
framför allt östra Värmland som avviker genom högre grad ”riks” och lägre grad 
”lokal”. Mönstret är detsamma som 2010:års studie det är dessutom så att lyssnandet 
på P4 ökat framför allt i Karlstadsområdet (Strid 2010). Östra Värmland förefaller 
vara mindre orienterat till Västra Götaland och mera mot Svealand (Mitander 2010).

I inledningen framhölls att man i allt högre grad tar del av radio i andra platt-
formar än den gamla ”radioapparaten”. Men de förekommer ju alla på internet 
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så därför frågade vi också om och i vilken utsträckning man tar del av Sveriges 
Radio på internet.

Tabell 3 Andel av olika grupper som minst 5 dagar per vecka tar del av 
Sveriges Radio på internet. Värmland hösten 2010 (procent)

        Medel- Medel- 
 Kvinna Man 16-29 30-49 50-64 65-85 Låg låg hög Hög V Ö N K

Nät 4 5 4 5 5 4 2 4 6 4 5 5 2 3

N 732 687 183 326 412 498 282 494 281 330 719 211 189 300

Det är ungefär 30 personer som minst fem dagar i veckan lyssnar på Sveriges 
Radio via internet vilket innebär att radiolyssnandet på internet knappast ökar 
radiolyssnandet totalt sett. Den lilla skillnad vi kan se, som inte är signifikant, är 
att lågutbildade i norra Värmland lyssnar i mindre grad via internet och medel-
högt utbildade i västra och östra lyssnar i högre grad via internet. Men som vi 
påpekat tidigare har vi ett omvänt förhållande mellan ålder och utbildning vilket 
komplicerar såväl internet som lyssnandet på radions olika kanaler. Unga använder 
internet i högre grad än äldre men lyssnar i lägre grad på Sveriges Radios P4 och 
ekonyheter jämfört med äldre.

TV som jämförelse

Som jämförelse kan vi se hur värmlänningarna tar del av motsvarigheterna i televi-
sionen: Aktuellt/Rapport och Värmlandsnytt i SVT. Syftet är då att jämföra intresset 
för det lokala med intresset för riket som helhet på samma sätt som jämförelsen 
mellan P4 och ekonyheterna.

Tabell 4 Andel som tar del av Aktuellt/Rapport respektive Värmlandsnytt i 
SVT mer eller regelbundet. Värmland hösten 2010 (procent)

  5-6 3-4 1-2 Mer 
Program Dagligen dag/vecka dag/vecka dag/vecka sällan Aldrig Ej svar Totalt

Aktuellt/ 
Rapport 38 15 14 10 12 5 6 1420

Värmlands- 
Nytt i SVT 34 15 14 12 14 6 5 1420

TV4  
Nyheterna 23 11 18 16 18 6 8 1420
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Det är nästan lika högt tittande på Aktuellt/Rapport som på Värmlandsnytt i 
SVT, skillnaden i det dagliga tittandet såväl som tittandet under veckan skiljer sig 
inte på något signifikant sätt. Vidare är det dagliga tittandet på Värmlandsnytt i 
SVT lika högt som det dagliga lyssnandet på lokala nyheter i P4 Värmland i radio. 
Däremot är andelen som aldrig lyssnar på P4 klart större än den som aldrig ser på 
Värmlandsnytt i SVT. TV4 Nyheterna har klar lägre tittarsiffror än såväl Aktuellt/
Rapport och Värmlandsnytt.

Tabell 5 Lyssnandet och tittandet minst 5 dagar per vecka. Värmland 2014 
(procent)

Kanaler Minst 5 dagar per vecka

P4 Värmland 42

Ekonyheter 25

Värmlandsnytt i TV 49

Aktuellt/Rapport 53

Vi kan se att nyhetstittandet är högre hos värmlänningarna än lyssnandet på radio 
men att den stora skillnaden är mellan riksnyheter i Tv och riksnyheter i Radio. 
Jämförelsen haltar en aning i och med att P4 sänder hela dagen vilket inte de andra 
gör. Men jämförelsen mellan ekonyheter i Radio och Aktuellt/Rapport är mera 
rimlig men om skillnaden beror på intresset för riksnyheter eller intresset för mediet 
är svårare att avgöra. Möjligen kan det vara ett minskande intresse för riksnyheter 
eftersom jämförelsen med 2010 visar att det dagliga tittandet på Aktuellt/Rapport 
har minskat med ca 4 procentenheter medan tittandet på Värmlandsnytt i SVT 
är detsamma som 2010.

Viktiga nyheter

För att försöka utröna hur Värmlänningen orienterar sig mot omvärlden ställdes 
en fråga om hur viktigt de anser det är att känna till de större nyheterna från olika 
områden. Det finns andra frågor i formuläret som kanske mera direkt visar hur 
värmlänningarna orienterar sig. I undersökningen 2010 visar till exempel Lars 
Aronsson och Lotta Braunerhielm att det anses viktigare att bygga ut såväl väg-
förbindelse som tågförbindelse med Stockholm i östra Värmland och klart lägre i 
såväl norra som Västra Värmland (Aronsson och Braunerhielm 2011).
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Tabell 6 Hur viktigt anser du att det är att känna till de större nyheterna i 
följande områden. Värmland hösten 2014 (procent)

 Mycket Ganska Inte särskilt Inte alls Ingen 
Område viktigt viktigt viktigt viktigt uppfattning Ej svar Antal

Karlstad 33 45 10 3 3 7 1420

Norra V 16 41 23 5 5 9 1420

Östra V 14 41 24 5 5 10 1420

Västra V 20 44 20 4 4 8 1420

Göteborg 7 38 29 9 6 10 1420

Stockholm 9 42 24 7 6 10 1420

Oslo 5 24 35 16 8 12 1420

Tabellen visar att de områden som är viktigast är också de som har flest invånare och 
sålunda flest i vårt urval. Stockholm anses något viktigare jämfört med Göteborg 
som anses viktigare än Oslo. Detta torde innebära att det är ganska stora skillnader 
mellan olika grupper i Värmland. Låt oss därför ta fram de olika grupperna och se 
hur de fördelar sig gällande mycket viktigt för de olika områdena.

Tabell 7 Andel som anser att det är mycket viktigt att känna till de större 
nyheterna från olika områden. Värmland 2014 (procent)

 Kvinna Man 16-29 30-39 50-64 65-85 Låg Medellåg Medelhög Hög

Karlstad 38 28 29 33 32 35 28 30 35 39

Norra 17 13 14 15 15 17 15 16 16 14

Östra 16 13 9 12 16 16 15 13 14 14

Västra 22 18 19 19 20 21 22 19 21 19

Göteborg 9 4 6 8 6 7 6 5 7 10

Stockholm 12 9 8 10 7 10 7 7 10 13

Oslo 6 4 5 5 5 6 6 4 5 7

Mest intresserade av sin omvärld är kvinnorna. Kvinnorna i undersökningen är 
också i högre grad högutbildade och de högutbildade är också mer intresserade 
av städerna jämfört med de mera lågutbildade männen. Skillnaden i utbildning 
mellan kvinnor och män är i undersökningen hela 10 procentenheter när det gäller 
hög utbildning. Kvinnorna är också mera intresserade av övriga delar av Värmland 
jämfört med männen. Vidare anser de äldre i högre grad att nyheterna är viktigare 
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från samtliga områden än vad de yngre anser. De högutbildade anser också att det 
är viktigare att känna till de större nyheterna från Göteborg, Stockholm och Oslo.

Vad anser de då innevånarna i de olika områdena i Värmland om sin omvärld?

Tabell 8 Andel i de olika områdena som anser att det är mycket viktig att 
känna till de större nyheterna från olika områden. Värmland hösten 
2014 (procent)

Område Karlstad Norra Östra Västra

Karlstad 53 15 13 14

Norra 14 43 11 11

Östra 12 7 38 9

Västra 10 4 4 47

Göteborg 9 5 8 3

Stockholm 11 7 13 4

Oslo 6 4 5 4

Antal 719 211 189 300

Här kan vi se att innevånarna i de olika områdena anser att nyheter från det egna 
området är viktigast men styrkan är lite olika. Mest intresserade av sig själva är de 
från Karlstadområdet och minst intresserade av sig själva är de i östra Värmland. 
De i östra Värmland avviker också genom att anse att nyheter från Stockholm är 
viktigare och minst viktiga från Karlstad, liksom nyheter från de andra värmländska 
områdena jämfört med övriga.

Slutsatser

Högst lyssnande bland värmlänningar sker på P4 och lyssnandet har ökat sedan 
förra undersökningen 2010, även lyssnandet på Ekonyheterna har ökat om än 
något mindre än P4. Det är ingen skillnad i lyssnandet mellan kvinnor och män 
utan skillnaderna är framför allt mellan åldrarna: äldre lyssnar i högre grad jämfört 
med yngre. Skillnaden mellan de olika områdena i Värmland vad gäller lyssnandet 
är att Västra och norra Värmland ligger högst på P4 medan östra Värmland lyssnar 
i högre grad än övriga på Ekonyheter.

Det är mycket få personer som lyssnar på nyheter via internet och eftersom det 
är så få syns heller inte några skillnader mellan de olika grupperna.

Det dagliga tittandet på Värmlandsnytt i SVT och Värmlandsnytt är ungefär 
lika högt och i paritet med lyssnandet på P4, TV4 nyheterna ligger klart lägre.
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På frågan om vilka områden som det är viktigast att få nyheter från är det egna 
området viktigast. Men mest intresserade av sig själva är de från karlstadsområdet 
och minst de från östra Värmland. De i östra Värmland avviker genom att vara 
mer orienterade mot Stockholm jämfört med övriga. De hade också högre siffror 
för Ekonyheter och lägre för lokala nyheter i P4 Värmland.
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FILTERBUBBLAN ÄR KLASSIFIERAD – NYHETER VIA 
INTERNET OCH DET KULTURELLA KAPITALET

JOHAN LINDELL

För den som är intresserad av nyheter utgör internet ett hav av möjligheter. Men 
nyhetskonsumtion är långt ifrån det enda vi tillåts, eller vill, göra på nätet. 

Faktum är att den upptar en mycket begränsad del av den tid vi ägnar åt att surfa. 
Dagens mediekonsument har mer än någonsin att välja bland. Vissa väljer nyheter, 
andra inte. Forskning pekar på en ökad uppdelning mellan ”nyhetssökare” och 
”nyhetsundvikare” som ett resultat av att dagens medielandskap låter människor 
välja, och välja bort (Ksiazek m fl. 2010; Blekesaune m fl. 2012; Shehata och 
Wadbring, 2012; Strömbäck m fl. 2013; Andersson, 2015 se även Prior, 2007). 
När det gäller nyhetskonsumtion via massmedier är det välutbildade, äldre, och 
politiskt intresserade som är mer benägna att söka sig till nyheter (ibid). Nyhets-
undvikarna å andra sidan, visar sig vara de yngre och de som är ointresserade av 
politik (ibid). Samtidigt har annan forskning påvisat samband mellan klass och 
nyhetskonsumtion. De som i högre grad står utanför samhället, eller är mindre 
priviligierade, står i högre grad också utanför nyhetsvärlden (Sternvik och Wad-
bring, 2010; Clarke, 2014). Tidigare argument kring nyhetssökande/undvikande 
har framförallt fokuserat på den nyhetskonsumtion som sker genom de traditio-
nella massmedierna. Mot den bakgrunden, och mot det faktum att nästan alla 
i Sverige på något vis har tillgång till internet och därför en teoretisk möjlighet 
att ta del av nyheter, blir frågan om vem som konsumerar vilka nyheter via internet 
intressant. I det här kapitlet vill jag belysa den frågan empiriskt, med ett speciellt 
fokus på föreställningen att nyhetskonsumtionen via internet är en fråga om klass 
och socio-kulturell särskiljning.

Innan vi vänder oss mot resultaten av 2014 års SOM-undersökning i Värmland 
redovisas det teoretiska ramverk som tillåter oss placera nyhetskonsumtion inom 
en bredare kategori av kulturella aktiviteter vars sociala funktion ofta mynnar ut i 
att upprätthålla relationer mellan olika, mer eller mindre priviligierade, grupper i 
samhället. Efter den teoretiska genomgången presenteras resultaten av den Värm-
ländska SOM-undersökningen och svaret på de frågor som ställs i detta kapitel. 
Slutligen sammanfattas och diskuteras resultaten.

Nyheter som klassmarkörer i det digitala medielandskapet

Att ta del av nyheter via massmedier har varit en gemensam nämnare för det 
svenska folket. En av de aspekter som utmärkt det svenska medielandskapet i ett 
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internationellt sammanhang under en längre tid är en hög tillit till nyhetsmedierna 
kombinerat med en allmänt hög konsumtion av nyheter (Hallin och Mancini, 
2004; Weibull, 2013; Weibull och Wadbring, 2014). Klass har därför inte spelat en 
avgörande roll i hur svenskars nyhetskonsumtion sett ut under 1900-talets senare 
hälft. Idag ser det annorlunda ut. Digitalisering, globalisering och privatisering av 
medielandskapet betyder att den svenske mediekonsumenten ofta har ett stort utbud 
att välja från. En uppdelning, eller fragmentering, av medielandskapet ”medför 
att olika människor kommer att ta del av olika kanaler, vilket i sin tur betyder att 
skillnader mellan olika grupper i samhället ökar” (Weibull och Wadbring, 2014: 
367; se även Andersson, 2015). Samtidigt visar OECD-mätningar att klyftor 
mellan rika och fattiga sedan början av 1990-talet ökar i Sverige.

Det är således rimligt att anta att klass (här förstått som volym- och uppsättning 
av ekonomiskt- och kulturellt kapital [Bourdieu, 1984)]) kommer bli en viktigare 
förklaringsfaktor när det kommer olika människors och gruppers medieval, vilket 
forskning också belyst (Prior, 2007; Sternvik och Wadbring, 2010; Clarke, 2014). 
Medieforskningen har därför mycket att hämta i Pierre Bourdieus kultursociologi 
eftersom den ger en sofistikerad belysning av relationen mellan kultur, livsstil och 
samhällelig under- och överordning (se Lindell, 2015 för en djupare diskussion). 
Bourdieu (1984) visade att livsstilar och kulturella aktiviteter (exempelvis den 
typ av mediekonsumtion man ägnar sig åt) överlappar med människors position 
i samhället. I förlängningen har människors kulturella orienteringar funktionen 
att legitimera och förstärka deras sociala positioner. Att tala om klass och internet 
från ett sådant perspektiv innebär att låta analysen gå bortom tillgång till- och 
förmågan att använda internet (vilket idag gäller de flesta svenskar och värmlän-
ningar) och istället fokusera på hur olika grupper navigerar bland de möjligheter 
internet tillgodoser (Selwyn, 2004; Danielsson, 2014).

Medieforskning som tagit avstamp i Bourdieus teori har visat att medieanvändning 
i mer priviligierade grupperingar är del av, mer eller mindre medvetna, strategier 
för att tillskansa sig olika former av kapital och på så vis upprätthålla eller förstärka 
deras status i samhället (Reimer, 1994; Zillien och Hargittai, 2009; Danielsson, 
2014; Bengtsson, 2015; Jansson, 2015). Danielsson (2014) visar att användning 
av internet till nyhets- och informationsinhämtning är kollektivt erkänt som en 
”legitim” kulturell aktivitet (i det att den av samhället anses nyttig, fin, och vär-
defull). Dock betingas olika individers användning av internet av klassrelaterade, 
mer eller mindre medvetna, föreställningar om vilka av internets möjligheter som 
är ”till för en själv” och vilka som är ”till för andra” (ibid). De ”kulturellt kapital-
starka” ägnar i högre utsträckning än andra grupper sin fritid åt att söka upp (en 
viss typ av) nyheter (ibid) och på den vägen blir nyhetskonsumtionens förlängda 
funktion en ombesörjning av det Bourdieu (1986) kallar för kulturellt kapital.

Det som sker då vi lämnar massmedielandskapet bakom oss (i vilket många 
svenskar exponerades för nyheter vare sig de ville eller inte) och går in i det nya- 
alltmer fragmenterade medielandskapet är att individer ges större valmöjlighet. 
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Det Bourdieus tankegångar tillför diskussionen om konsekvenserna av denna 
fragmentering är det individuella medievalets socialt strukturerade karaktär, och 
dess inbäddning i ett bredare socialt sammanhang (Lindell, 2015).

Mot den bakgrunden har vi anledning att förvänta oss en korrespondens mellan 
ett kulturellt kapital (hög utbildning, en livsstil som i relativt hög grad kän-
netecknas av ”finkulturella” aktiviteter, tjänstemannayrken) och nyhetssökande 
via internet. Detta torde framförallt vara gällande de nyhetskällor som är socialt 
erkända som ”kvalitetsnyheter”. Resten av kapitlet syftar till att belysa den frågan 
i en värmländsk kontext.

Nyhetskonsumtion via internet i Värmland

Innan vi vänder oss till den centrala frågan som detta kapitel ställer sig – gällande 
relationen mellan klass och nyhetskonsumtion via internet – bör två grundläg-
gande frågor besvaras. Dessa frågor är: 1.) hur ser värmlänningarnas konsumtion 
av nyheter via internet ut jämfört med landet som helhet? och 2.) vilka nyhets-
orienteringar går att urskilja i värmlänningarnas digitala nyhetskonsumtion? Vi 
börjar med frågan som berör det generella konsumtionsmönstret.

Tabell 1 visar andelen av värmlänningarna som tar del av nyheter via internet 
– från dagligen till aldrig. Det första vi bör notera är att nyhetskonsumtion via 
internet är låg. Exempelvis är det bara en procent av värmlänningarna som tar del 
av Svenska Dagbladets digitala utgåva på daglig basis. Hela 77 procent tar aldrig 
del av Svenska Dagbladet via internet. En liknande, om än något högre, tendens 
återses när det gäller Dagens Nyheter. Det låga mönstret speglas även när det 
kommer till de digitala public service-tjänsterna (SR, SVT). Går vi till de lokala 
morgontidningarna ökar konsumtionen något. 11 respektive nio procent tar del 
av de digitala upplagorna av NWT och VF dagligen. Få vänder sig till någon 
annan morgontidning via internet. När det gäller alla källor utom NWT och de 
båda kvällstidningarna uppger hälften av värmlänningarna att de aldrig tar del av 
nyheterna via internet.

Kvällspressen läses mer på nätet än på papper idag (Weibull & Wadbring, 2014) 
och det speglas också i värmlänningarnas nyhetsvanor. Hela 28 procent tar dag-
ligen del av Aftonbladet via internet – en markant skillnad jämfört med Expressen 
vars dagliga konsumtion ligger på 12 procent. Det är också intressant att se att 16 
procent tar del av nyheter via sociala medier på en daglig basis. Här bör vi dock 
ifrågasätta reliabiliteten i frågan eftersom den inte gör någon åtskillnad mellan 
nyhetsinstitution och nyhetsplattform. Vi vet med andra ord inte vad respondenten 
menar med ”nyheter” när denna indikerar att den konsumerar dessa på sociala 
medier. Vi vet heller inte vilka sociala medier som avses. Ändå bör resultatet ses 
som intressant, framförallt i relation till de övrigt låga konsumtionsmönstren. Få 
värmlänningar vänder sig till Nyheter24 och Flashback – noll, respektive en procent 
på daglig basis. Liknande mönster gäller användning av utländska nyhetstjänster.
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Balansmåtten (inom parenteser i Tabell 1) visar skillnaden mellan värmlän-
ningarnas och svenska folkets nyhetskonsumtion via internet. På det hela taget är 
mönstren mellan befolkningarna likartade. Men det vi ser är att värmlänningar 
generellt konsumerar mindre nyheter via nätet än svenska folket. Undantaget den 
konsumtion som sker mot kvällspressens digitala upplagor ligger värmlänningarna 
lägre i alla nyhetskällor. Mönstret speglas framförallt bland de som uppger att de 
aldrig tar del av en nyhetskälla via internet. Exempelvis är andelen värmlänningar 
som aldrig vänder sig till DN via internet 21 procentenheter högre än svenska 
folkets, och 17 procentenheter högre gällande SvD. När det kommer till nyhetskon-
sumtion via internet är värmlänningarna traditionalister vända mot kvällspressen, 
i jämförelse med det svenska folket.

Tabell 1 Andel av värmlänningarna som tar del av olika nyheter via internet 
(procent) (jämförande balansmått mot svenska folket inom parentes)

Dagligen 5-6ggr/v 3-4ggr/v 1-2ggr/v Mer sällan Aldrig
Summa 
procent

NWT 11 3 6 9 27 44 100 

VF 9 3 5 7 24 53 100

Annan morgon-
tidning 

1 1 2 2 14 81 100

DN 3 
(-4) 

2
(-1)

3
(-3)

4
(-4)

16
(-10)

72
(+21)

100

SvD 1
(-3) 

2
(0)

3
(0)

3
(-3)

15
(-9)

77
(+17)

100

Aftonbladet 28
(+4)

9
(+2)

10
(+1)

11
(+1)

20
(-2)

24
(-3) 

100

Expressen
(Expressen/GT/
Kvällsposten) 

12
(+2) 

4
(+1)

5
(0)

10
(+2)

28
(0)

40
(-7)

100

SR 3
(-3) 

2
(0)

4
(-1)

6
(-2)

24
(-5)

63
(+13)

100

SVT 5
(-3) 

3
(-1)

3
(-3)

9
(-2)

25
(-5)

55
(+13)

100

Nyheter24 0
(-2) 

1
(0)

1
(-1)

3
(-2)

17
(-6)

78
(+11)

100

Sociala medier 16
(-8) 

5
(-2)

5
(-4)

5
(-4)

14
(0)

55
(+17)

100

Flashback 1
(0) 

1
(0)

1
(-1)

2
(-1)

16
(-5)

80
(+8)

100

Utländsk nyhets-
tjänst

3
(-3)

1
(-1)

2
(-2)

3
(-3)

14
(-6)

77
(+14)

100

Kommentar: Frågan lyder ”Hur ofta brukar du ta del av nyheter från följande på internet?”
Källa: Värmlands-SOM 2014, Riks-SOM 2014
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Nästa steg i analysen är att se vilka dimensioner som faller ut bland de olika nyhets-
källorna – på vilka sätt orienterar sig värmlänningar i det digitala nyhetslandskapet? 
En faktoranalys (Tabell 2) visar att det bland värmlänningar finns fyra huvudsakliga 
orienteringar när det gäller nyhetskonsumtion via internet. Den första, som också 
är den som förklarar mest av variationen bland de olika kanalerna, är orienteringen 
mot de lokala morgontidningarna och kvällspressen. Vi kan kalla denna orientering 
för ”traditionalistisk” eftersom människor med denna typ av orientering även på 
internet rör sig mot den traditionella, tryckta journalistiken.

Den andra dimensionen visar även den en traditionalistisk orientering. Skillnaden 
mot den förra är att det inom denna orientering är radio- och tv-nyheterna (SR, 
SVT) man letar upp online. En tredje dimension påvisar en slags ”elitorientering”. 
Värmlänningar med denna orientering föredrar SvD, DN och utländska nyhets-
tjänster när det kommer till nyhetskonsumtion via internet. Den fjärde och sista 
dimensionen visar på en intressant dragning mot digitala nyhetskällor (Flashback, 
sociala medier, Nyheter24 och utländska nyhetstjänster). Här återfinns ingen av de 
traditionella svenska nyhetsmedierna – vare sig tv, radio eller press – och därför 
kallar vi denna orientering för ”nytänk” (jfr Wadbring och Bergström, 2011).

Tabell 2 Dimensioner i nyhetskonsumtion via internet (faktorladdningar)

 Traditionellt Traditionellt 
 (lokal/ (public 
 kvällspress) (service) Elit Nytänkande

VF .672
Aftonbladet .645
NWT .635
Expressen .631

SR  .773
SVT  .725

SvD   .799
DN   .697

Annan morgontidning

Flashback    .625
Sociala medier    .529
Utländsk nyhetstjänst   .326 .477
Nyheter24    .476

Förklarad varians 32 % 13 % 9 % 8 %

Kommentar: Faktoranalys med principal axis rotering.
Källa: Värmlands-SOM 2014.
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Det vi kan observera ur dessa fyra nyhetsorienteringar är den tydliga renodlingen. 
Vissa tycks orientera sig mot morgon- och kvällspressen (dimension 1), andra mot 
public service TV och radio som etablerats på nätet (dimension 2). Vissa föredrar de 
nationella morgontidningar i kombination med utländska nyhetstjänster (dimension 
3), medan andra rör sig mot digitala- och icketraditionella nyhetskällor (dimension 
4). Följdfrågan blir naturligtvis vem som besitter vilken typ av nyhetsorientering, 
eller: vilka är de demografiska idealtyperna för respektive nyhetsorientering? Detta 
låter oss se i vilken utsträckning dessa nyhetsorienteringar är socialt strukturerade 
av i termer av klass.

Nyhetsorienteringar på internet och den ”finkulturella” livsstilen

Ett sätt att börja bena ut i vilken utsträckning nyhetskonsumtion via internet 
tillhör bredare livsstilar eller kulturkonsumtionsmönster är att sätta de olika 
orienteringarna i relation till människors livsstil. Fråga 37 i 2014 års värmländska 
SOM-undersökning ställer över tjugo frågor om vad människor ägnar sin fritid åt, 
i syfte att komma åt underliggande livsstilar. En faktoranalys av detta frågebatteri 
(inte redovisad här) visar att olika ”finkulturella” aktiviteter (gå på opera, museum, 
teater och konsert) hänger samman och således utgör en enhetlig livsstil. Vidare 
bekräftar ett Cronbachs alfa-test att respondenter som uppger ett högt värde på 
en av dessa aktiviteter också uppger höga värden på de andra (alpha = .707). En 
regressionsanalys visar slutligen att denna livsstil framförallt återfinns bland de som 
har hög utbildning och inkomst (se kapitlet om social reproduktion i Värmland i 
denna volym). Vi har därför grund att prata om en ”finkulturell” livsstil eftersom 
den utgörs av generellt sett högt aktade kulturella aktiviteter (gå på opera, museum 
osv) som dessutom (eller just därför) tenderar att återfinnas bland mer priviligie-
rade grupper i samhället (relativt högutbildade och högavlönade tjänstemän). Med 
Bourdieus (1984) vokabulär kan vi därför tala om en observerad homologi mellan 
rummet av sociala positioner och rummet av livsstilar. Frågan vi vänder oss till nu 
är hur de olika nyhetsorienteringarna faller in i detta mönster.

Med undantag för orienteringen mot lokal- och kvällspressen visar en korre-
lationsanalys (Tabell 3) samband mellan alla nyhetsorienteringar och den ”fin-
kulturella” livsstilen. Det betyder att en socio-kulturellt upphöjd livsstil hänger 
samman med hög nyhetskonsumtion via internet. Vi måste dock betona att kon-
sumtion av lokal- och kvällspressen via internet alltså inte tycks höra till den typ 
av nyhetskonsumtion som upprätthåller en hög status i samhället. Istället är det 
public service, nyare och online-baserade källor samt elitmedier som kan tänkas 
fungera som statusmarkörer. Samtidigt måste det betonas att dessa resultat inte 
betyder att det enbart är en exklusiv, kulturell elit som vänder sig till, till exempel, 
DN och SvD online. Så starka och enkelspåriga är inte resultaten. Kanske är det 
i diskussionen om mediekonsumtion som statusmarkör mer rimligt att tala om 
vissa typer av mediekonsumtion som ”negativa tillgångar” (Bennett m fl., 2009: 
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150), och fokusera på vad olika samhällsgrupper väljer bort. I vårt fall betonar vi 
då det symboliska värdet av att inte ta del av lokal- och kvällspressen på internet, 
och framförallt vända sig mot ”kvalitetspressen”.

I övrigt kan vi notera att relationerna nyhetsorienteringarna sinsemellan alla är 
positiva och statistiskt signifikanta. Nyhetskonsumtion tycks göda nyhetskonsum-
tion, även när det gäller den konsumtion som sker via internet (jfr Weibull och 
Wadbring, 2014). Den mycket starka korrelationen mellan elitorienteringen och 
den nytänkande orienteringen kan delvis förklaras med att bägge utgör index som 
har en variabel gemensamt, nämligen användningen av utländsk nyhetstjänst.

Tabell 3 Korrelationer mellan nyhetsorienteringar och ”finkulturell” livsstil 
(Pearsons r)

 Traditionellt Traditionellt 
 (lokal/ (public   ”Finkulturell” 
 kvällspress) (service) Elit Nytänkande livsstil

Traditionellt 
(lokal/kvälls-press) 1

Traditionellt 
(public service) .343*** 1

Elit .267*** .393*** 1

Nytänkande .358*** .393*** .599*** 1

”Finkulturell”  
livsstil -.018 .156*** .191*** .103*** 1

Kommentar: Signifikanskoder: * p<.01, ** p<.05, *** p< 0.01.
Samtliga variabler är index skapade efter formeln: (variabel 1 + variabel 2…+ variabel n)/n.
“Lokal- och kvällspress” (alpha = .776), “public service” (alpha = .816), “elitnyheter” (alpha = .720) 
och “nytänkande” (alpha = .593) är index skapade ur faktoranalysen (se Tabell 2). “Finkultur” är 
ett index skapat av “gå på opera”, “gå på museum”, “gå på konsert” och “gå på teater” (alpha = 
.707) som utgör en dimension i faktoranalys av frågebatteri kring livsstil (fråga 37).
Källa: Värmlands-SOM 2014.

Faktorerna bakom de olika nyhetsorienteringarna

Korrelationsanalysen ger en indikation på att valet av nyheter i det digitala medie-
landskapet är betingat av social position (ens volym- och typ av kapital) eftersom 
en priviligierad livsstil samvarierade med tre av nyhetsorienteringarna. För att 
gå djupare i relationen mellan nyhetskonsumtion och klass behöver vi ta reda 
på vilka faktorer som spelar in i hur högt en respondent placerar sig på de olika 
nyhets orienteringarna. Regressionsanalyserna (Tabell 4) adresserar detta genom 
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att uppskatta hur många steg man ökar i de olika nyhetsorienteringarna beroende 
på kön, ålder, födelseland, klassidentifikation, utbildning, livsstil, årsinkomst, 
ekonomi, intresse för politik, och om man prenumererar på en dagstidning.

Tabell 4 Faktorer som påverkar de olika nyhetsorienteringarna 
(B-koefficienter)

                                                          Nyhetsorienteringar på internet (från faktoranalys) 
 
 Traditionellt Traditionellt 
 (lokal/ (public 
 kvällspress) (service) Elit Nytänkande

Man (ref. kvinna) .30*** .18** .20*** .07

Ålder -.01*** -.00 -.00* -.02***

Ej född i Sverige 
(ref: född i Sverige) -.93*** -.02 .68*** .21

Tjänstemannahem
(ref: arbetarhem) .20 .03 .12* .09

Utbildning (fyrdelad) -.03 .10* .09*** .04

”Finkulturell” livsstil 
(index) -.10 .14* .11** .05

Årsinkomst .07*** -.02 -.01 -.01

Ekonomiska svårigheter 
(ref: ej svårigheter) .36** .09 .07 .06

Politiskt intresse .14* .25*** .22*** .20***

Prenumeration på 
dagstidning -.39*** -.06 -.10 -,14**

Constant 2.71*** .60** .80*** 2.27***
R2 10 % 9 % 22 % 4 %
Radj2 9 % 8 % 21 % 4 %
N 876 967 956 954

Kommentar: OLS-regressioner. Signifikanskoder: * p<.01, ** p<.05, *** p< 0.01. För information 
om beroende variabler nyhetsorienteringar se tabellkommentar till tabell 3.
Källa: Värmlands-SOM 2014.

Det första vi kan notera i regressionsanalyserna är att kön spelar roll för alla 
nyhetsorienteringar utom den ”nytänkande”. Män tycks mer benägna att använda 
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internet till att konsumera olika typer av nyheter. Ett sådant resultat går i linje 
med tidigare forskning som visat att män är mer benägna att konsumera nyheter 
via nya tekniska plattformar, exempelvis via mobilen (Karlsson, 2010) eller via 
internet mer allmänt (Ohlsson, 2015).

När det gäller nyhetskonsumtion via traditionella nyhetsmedier (press, tv, radio) 
är ålder en av de starkaste förklaringsfaktorerna. Unga människor i Sverige och 
Värmland är i allt lägre grad konsumenter av papperstidningar och tablånyheter via 
radio eller tv (Clerwall, 2012; Shehata och Wadbring, 2012). När det kommer till 
nyhetskonsumtion via internet spelar ålder i princip ingen roll alls. Den statistiska 
effekten av ålder, som för samtliga nyhetsorienteringar ligger nära ett nollvärde, 
indikerar att nyhetskonsumtionen på internet varken domineras av yngre eller 
äldre i Värmland. Vidare ser vi att värmlänningar som är födda i ett annat land än 
Sverige är mindre benägna att vända sig till lokalnyheterna och kvällspressen. För 
orienteringen ”elitnyheter” som innefattar SvD, DN och utländska nyhetstjänster 
tycks mönstret vara det motsatta – personer födda utomlands står högre inom 
denna dimension än övriga värmlänningar. Dock visar kompletterande analyser 
(ej redovisade här) att effekten försvinner då frågan om utländsk nyhetstjänst tas 
bort från detta index (”elitnyheter”). Värmlänningar födda utomlands är alltså inte 
mer benägna än övriga att vända sig till SvDs och DNs digitala upplagor.

I linje med tidigare forskning (Prior, 2007; Shehata och Wadbring, 2012; Ström-
bäck m fl. 2013) visar analyserna att politiskt intresse är en viktig förklaringsfaktor 
när det kommer till hur mycket nyheter man konsumerar. Denna tendens är 
alltså giltig även för den nyhetskonsumtion som sker via internet – och även i 
Värmland. Att vara intresserad av politik är en viktig drivkraft bakom all typ av 
nyhetskonsumtion via internet.

Tidigare forskning visar på en koppling mellan olika former av nyhetskonsum-
tion: nyhetskonsumtion göder nyhetskonsumtion (Weibull och Wadbring, 2014; 
Strömbäck 2015). Tabell 3 och de positiva korrelationerna mellan de olika nyhets-
orienteringarna visade att så var fallet inom den internetbaserade konsumtionen. 
I Tabell 4 ser vi dock att värmlänningar som prenumererar på en dagstidning 
får lägre värden än icke-prenumeranter när det gäller att vända sig till lokal- och 
kvällspressens digitala upplagor samt de nyare nyhetskällorna på internet. En för-
klaring kan tänkas vara att man inte har behov av att läsa nyheterna via internet 
om man läser dem på papper. Det är också rimligt att anta motsatsen: att en hög 
nyhetskonsumtion på internet gör att man är mindre benägen att prenumerera 
på en dagstidning.

Nyheter via internet och social position

Nu vänder vi oss till frågan om vilken roll social position spelar för de olika typerna 
av nyhetskonsumtion via internet. Det första vi kan notera är den till synes märkliga 
relationen mellan ett ekonomiskt kapital och orienteringen mot lokal- och kvälls-
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pressen via internet (Tabell 4). Å ena sidan visar resultaten att värmlänningar som 
upplever ekonomiska svårigheter får ett högre värde på orienteringen mot lokal- och 
kvällspressen jämfört med de som inte upplever ekonomiska svårigheter. Här kan 
man tänka sig att gratisnyheter online ersätter en kostsam prenumeration, vilket 
gör att de som har ekonomiska svårigheter tillskansar sig nyheter via internet. Å 
andra sidan visar resultaten en svag indikation på att de som har hög årsinkomst 
också är mer benägna att få ett högt värde. Ett sådant ambivalent resultat bör leda 
oss till att fundera på om ekonomin inte spelar en avgörande roll för denna typ av 
orientering – orienteringen tycks förekomma både bland de ekonomiskt utsatta 
och bland de välbeställda. Kanske är det mer intressant att ekonomin inte spelar 
roll hur värmlänningarna faller ut i de övriga nyhetsorienteringarna (traditionell: 
public service, elit och nytänk).

Tabell 5 Andelen värmlänningar som dagligen tar del av SvD och DN via 
internet efter klassidentifikation, utbildning och livsstil (procent)

     Inte 
  Högre Låg Hög ”finkulturell” ”Finkulturell” 
 Arbetare tjänstemän utbildning utbildning livsstil livsstil

DN 2 10 1 6 2 10

SvD 1 7 0 2 1 4

Kommentar: Resultaten är härledda ur statistiskt signifikanta korstabuleringar (Cramers V = 
.000). Oberoende variabler: ”Utbildning, fyrdelad”, F66A ”Nuvarande hem”. Livsstilsvariabeln är 
omkodad från index ”finkulturell livsstil” (se Tabell 3). Uppdelningen sker mellan personer som 
inte har en finkulturell livsstil (inte gått på opera, museum, konsert eller teater under de senaste 
12 månaderna) och de som har det (värde 3 och högre på indexet).
Källa: Värmlands-SOM 2014.

Det som istället avgör hur värmlänningarna positionerar sig i förhållande till nyhets-
konsumtionen via internet är det kulturella kapitalet. Detta skiner fram i det att de 
mer ”legitima” nyhetsorienteringarna (den som riktar sig mot public service och 
den som riktar sig mot SvD, DN, och mot utlandet) är kopplade till hög utbild-
ning och till en ”finkulturell” livsstil. För den senare orienteringen (”elitnyheter”) 
spelar även klassidentifikation roll: de som identifierar sig som tjänstemän är mer 
benägna att besitta denna typ av nyhetsorientering än de som identifierar sig som 
arbetare. Här är det också viktigt att betona att regressionsmodellen som används 
för att förstå variationen i de olika nyhetsorienteringarna fungerar allra bäst för att 
förklara ”elitorienteringen” (modellen förklarar där 21 % av variationen).

Tabell 5 belyser relationen vidare i en förenklad tabell. Här ser vi tydligare hur 
orienteringen mot de mer ”legitima” nyhetskällorna via internet (på daglig basis) 
struktureras av individers sociala position. Överlag är siffrorna låga (vilket disku-
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terades inledningsvis) men skillnaderna mellan grupperna är tydliga. Exempelvis 
är procentsatsen för högre tjänstemän fem gånger högre än arbetarnas när det 
kommer till läsning av DN via internet. Samma starka konstraster mellan högre 
och lägre positioner i samhället är genomgående i tabellen.

De mönster som faller ut i analysen går i linje med de mönster som återfinns i 
den nationella SOM-undersökningen (Ohlsson, 2015) och den hypotes vi lade 
fram utifrån Bourdieus teori. Kapitalstarka, framförallt de med ett starkt kulturellt 
kapital, är mer benägna att vända sig mot de socialt erkända nyhetskällorna. Vad 
gällande värmlänningars nyhetskonsumtion via internet spelar alltså social posi-
tion en viktig roll – även då vi kontrollerar för förklaringsvärdet av andra viktiga 
faktorer (exempelvis politiskt intresse).

Sammanfattning och diskussion

Detta kapitel har visat att konsumtion av nyheter via internet är låg i Värmland. 
Värmlänningarnas konsumtion är dessutom lägre än det svenska folkets – bortsett 
från läsningen av kvällspressens digitala upplagor där de ligger högre än reste-
rande Sverige. Vidare har kapitlet visat att fyra huvudsakliga orienteringar bland 
nyhetskällor på internet återfinns bland värmlänningarna. Två ”traditionalistiska” 
nyhetsorienteringar som rör sig mot etablerade massmediers digitala hemvister, en 
”elitorientering” som rör sig mot nyheter från utlandet och den socialt erkända 
”kvalitetspressen” (DN, SvD) och sist en ”nytänkande” orientering mot sociala 
medier och andra online-baserade tjänster.

Den huvudsakliga frågan som ställts i detta kapitel rör den om klass, och i vilken 
utsträckning människors orientering bland nyhetskällor via internet betingas av 
livsstil, utbildning, klassidentifikation och ekonomisk situation. Resultaten visar 
att ekonomiska resurser inte är avgörande för hur människor orienterar sig bland 
nyhetstjänster via internet. Det är snarare det Bourdieu kallar för det kulturella 
kapitalet som strukturerar de fyra nyhetsorienteringarna i ett ”rum av sociala posi-
tioner” (Bourdieu, 1984). Resultaten ger indikationer på en symbolisk hierarki 
bland de digitala nyhetskällorna (jfr Danielsson, 2014). Lägst rang har orienteringen 
mot lokal- och kvällspressen (som knappast av en slump också är den vanligaste 
orienteringen), och högst rang har orienteringen mot ”elitnyheterna”. Elitorien-
teringen och dess symboliska överordning befästs av att den framförallt har sin 
hemvist bland högutbildade tjänstemän som även i sin övriga kulturkonsumtion 
orienterar sig mot det ”fina” eller ”legitima”.

Mot den bakgrunden skriver kapitlet in sig i ett led av medieforskning som 
pekat på mediekonsumtionen som en mer eller mindre medveten strategi för att 
upprätthålla sociala positioner (Reimer, 1994; Zillien och Hargittai, 2009; Daniels-
son, 2014; Bengtsson, 2015; Jansson, 2015). Framförallt lyfter kapitlet fram det 
kulturella kapitalets återspegling och reproduktion i navigeringen bland nyhets-
källor på internet. Personer med ett institutionaliserat kulturellt kapital (examen 
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från högskola eller universitet) och ett objektifierat kulturellt kapital (smak för den 
”fina” kulturen) är de som i högst grad förkroppsligar orienteringen mot de mer 
”legitima” nyhetskällorna (Bourdieu, 1984; 1986). Den teoretiska möjligheten 
till mångfacetterad nyhetskonsumtion som internet tillgodoser ska inte förväxlas 
med de socialt strukturerade konsumtionsmönstren som återfinns i människors 
praktiker. Nyhetskonsumtion sker inte i ett socialt vakuum.

Medielandskapet genomgår snabba förändringar. Ur ett kultursociologiskt per-
spektiv betyder allt fler kanaler och möjligheter i medieutbudet att klass-distinktioner 
tydligare speglas i människors medieval. Den parallella utvecklingen mot ökade 
materiella klasskillnader i det svenska samhället och den ökade fragmenteringen 
av medielandskapet pekar mot att klass kommer spela allt viktigare roll när det 
kommer till hur svenskar, och värmlänningar, konsumerar nyheter. Diskussio-
nen om de demokratiska problem som kan härledas ur att människor inte delar 
samma medierade referensramar – som pekas ut av både Medieutredningen (SOU 
2015:94) och Demokratiutredningen (Strömbäck, 2015) kan inte bortse från hur 
klass spelar roll för hur människor navigerar bland nyheter. Detta kapitel har visat 
att människor väljer mer eller mindre kvalificerade, och mer eller mindre ”legitima”, 
nyhetskällor efter sin position i samhället. På så vis skapas klassade filterbubblor 
– filterbubblan är klassifierad.
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VÄRMLAND INFÖR FRAMTIDEN 

LENNART NILSSON OCH P O NORELL

Boken Värmländska utmaningar bygger huvudsakligen på enkätundersökningar 
med medborgare, som genomförts i Värmland 2010 och 2014. Jämförelser 

görs sedan med motsvarande SOM-undersökningar i hela Sverige och andra 
regionala undersökningar främst i Västra Götaland. En som tidigt reflekterade över 
enkätfrågor var poeten Nils Ferlin som i dikten ”Enkät” i diktsamlingen Kejsarens 
papegoja 1951 i första strofen skriver:

Hur skall man finna lycka?
-Jag svettades och slet
Med denna enkla fråga
Långt mer än någon vet.
(Ferlin 1975)

Vi är mycket tacksamma att många värmlänningar tagit sig tid svara på våra 
frågor även om det är bekymmersamt att svarsprocenten sjunkit över tid (Bouvé 
2016). Men jämförelser mellan de två värmlandsundersökningarna och andra 
SOM-undersökningar har gett underlag för analyser av politik, ekonomi, sam-
hälle, kultur och medier i Värmland. I stor utsträckning har också resultaten från 
frågeundersökningarna relaterats till statistik och annat källmaterial.

Som framgått av analyserna skiljer sig förhållandena i olika delar av Värmland i 
många avseenden åt och bokens omslag illustrerar olika sidor av Värmland. I norr 
älvdalen och naturen, i väster det stora köpcentret som lockar många från Norge och 
i öster kulturen med Nils Ferlin sittande eftertänksam på parkbänken i Filipstad, 
staden han kom till som tioåring från Karlstad. I Värmlands huvudstad Karlstad 
uppmärksammas universitetet och monumentet från 1955 som symboliserar den 
fredliga unionsupplösningen mellan Sverige och Norge 1905. 

Strukturella förändringar

Utvecklingen i Värmland liksom i de andra så kallade skogslänen har på flera 
sätt varit utmanande. Befolkningen har minskat i antal, andelen äldre har ökat 
och utbildningsnivån ligger klart under genomsnittet för landet. Industrin är 
fortsatt mycket viktig men konkurrensen på de internationella marknaderna är 
svår och kraven på produktutveckling och på ökad rationalitet är stor. Med olika 
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intervall genomförs stora investeringar och produktionen ökar men behoven av 
arbetskraft minskar. I många fall handlar det om ett internationellt ägande utan 
lokal förankring. Det är inte ovanligt med konkurrens också inom en koncern 
och produktion kan flyttas. 

Särskilt i länets västra delar har handeln med Norge varit en positiv faktor. Stora 
köpcentra har utvecklats i huvudsak inriktade på den norska marknaden. Den 
norska arbetsmarknaden är viktig för Värmland. Många unga har fått anställning 
i Norge. Samtidigt har det uppstått konkurrens om vissa yrkesgrupper såsom 
sjuksköterskor. Många norrmän köper fritidshus i länet och/eller tillbringar sin 
semester här. Kombinationen av minskad befolkning och stora köpcentra vid de 
stora vägarna är att underlaget för centrumhandeln minskat med tomma affärs-
lokaler som följd.

Det är framför allt i Karlstad och i någon mån dess kransorter som en tillväxt sker. 
Orter av Karlstads karaktär, regionala centra med universitet, statliga myndigheter, 
länssjukhus med mera, har genomgående haft en positiv utveckling under lång 
tid. Befolkningsmässigt har ökningen i de centrala delarna av länet inte kunnat 
uppväga nedgången i andra delar. Det sker nu en betydande expansion i Karlstad 
med mängder av nya bostäder, huvudsakligen i attraktiva, vattennära områden. 
Det pågår en betydande pendling till Karlstad och det har under en längre tid 
arbetats med att förbättra kommunikationer och minska restider. 

Det är oklart vilka konsekvenser en ändrad regionindelning skulle få för Karlstad 
som administrativt regionalt centrum. 

Politiska utmaningar

Det politiska Värmland kännetecknas av ökad instabilitet. Vi har kunnat konstatera 
att värmlänningarna är stora nyhetskonsumenter och med ett betydande politiskt 
intresse. Den strukturella situationen innebär för många av kommunerna att den 
politiska dagordningen får en negativ prägel: det handlar om att hantera konse-
kvenser av att befolkningen minskar och att andelen äldre ökar. Elevunderlaget för 
skolor utanför centralorten kan till exempel minska. Kommunledningarna försöker 
finna former att bedriva verksamheten mera rationellt. De förslag som läggs är inte 
alltid uppskattade av medborgarna. Opinioner uppstår som ifrågasätter förslagen. 

Om de strukturella förändringarna förknippade med urbanisering och centra-
lisering sker i små steg har på senare år förändringar av ett mera genomgripande 
och snabbt sätt inträffat: den omfattande immigrationen. Värmland är ett av de 
län som mottagit flest asylsökande i relation till befolkningen. Och inom länet är 
det ett antal kommuner som fått många nya personer till sig. I de flesta fall är det 
just de kommuner som har den strukturellt mest utsatta positionen som också fått 
detta ökade ansvar. I flera fall har situationen beskrivits som hårt pressad. Kom-
munerna skall på kort tid kunna ge service i form av skolor, psykologhjälp, social 
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service med mera. Vi finner ett starkt samband mellan andelen asylinvandrade i 
kommunen och stödet för SD i valet.

Mycket talar för att 2014 års kommunval i Värmland blev något av ett protestval: 
i tre eller kanske fyra kommuner fick försök att centralisera skolor negativ effekt 
för den politiska ledningen, främst C; i ett betydande antal kommuner påverkade 
immigrationen så att de traditionellt dominerande partierna, främst S och M, 
förlorade väljare till SD; i ytterligare några kommuner var det andra särskilda 
lokalpolitiska frågor som försvagade det dominerande partiet. En konsekvens är 
att partier som inte kan knytas till de två traditionella blocken sammantaget blir 
allt starkare. Detta skapade i utgångsläget oklara majoritetsförhållanden. Efter 
förhandlingar uppstod i flera fall blocköverskridande majoritetskoalitioner som i 
några fall även inkluderar lokala partier. 

I den förra studien utmärkte sig Värmland av att ha ett betydande antal kom-
muner där det parti som innehade ordförandeposten i kommunstyrelsen även hade 
klart högre röstandel i kommunvalet än i Riksdagsvalet. Med några undantag har 
detta lokalpolitiska förtroendekapital sjunkit betydligt. Det finns en tendens att 
människor känner en svagare lojalitet med politiska partier och att de blir alltmera 
känsliga för särskilda opinioner. Nationella studier visar att allt fler bestämmer sig 
till exempel allt senare för sitt partival. Vidare att klassröstandet, dvs. att arbetare 
röstar socialistiskt och medelklassen borgerligt, gradvis försvagats. Vi finner samma 
tendens i vårt material då vi jämför 2014 med 2010. 

Det är förstås en stor politisk utmaning om det är svårt att skapa stabila majo-
riteter och om den som försöker tackla svåra politiska dilemman blir förloraren 
i nästa val. Vi vill å den ena sidan att medborgarnas uppfattningar skall speglas i 
fullmäktigeförsamlingarna utifrån idén om representativitet men å den andra att 
viktiga samhällsproblem får sin lösning. 

På senare tid har de politiska partiernas roll var föremål för debatt. Partierna är 
inte längre baserade på stora medlemstal och på bred verksamhet också mellan 
valen. Frågan är också hur väl de etablerade partierna förmår att både spegla opi-
nioner och driva opinionsbildning idag. Med de utmaningar som Värmland har 
av strukturellt och annat slag och den ökade instabiliteten i de politiska systemen 
utmanas också partierna och deras ledande företrädare i betydande grad.

Den strukturella situationen och de särskilda utmaningar som finns påverkar 
således politiken på flera plan. De politiska dagordningarna skiljer sig i betydande 
grad åt beroende på om kommunen är i en expansionsfas – som Karlstad och Ham-
marö – eller om den är i en nedgångsfas – som många av industrikommunerna. I 
den stora kommunen finns många gånger andra aktörer som är villiga att investera: 
resurstillgången blir betydligt större. Efterfrågesituationen påverkar även underlaget 
för kommersiell service. Det skall noteras att Karlstad är ett relativt litet regionalt 
centrum i jämförelse med andra städer i Mellansverige. Konferensanläggningar 
och flygplats är konkurrensutsatta.
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Det finns även partipolitiska, ideologiska och politiskt deltagarmässiga skillna-
der mellan olika delar av länet, även om dessa inte skall överdrivas. Delvis hänger 
dessa samman med skillnader i strukturell situation. Partier som M och MP men 
även KD är klart starkast i det urbana Karlstad och dess närhet. Politiken i Karl-
stad får en annan prägel än i övriga länet genom den starka professionaliseringen 
med ett antal kommunalråd både i majoritet och opposition och därtill politiska 
sekreterare. Klassröstandet är mindre framträdande. Ideologiskt har Karlstad minst 
andel traditionalister och högst andel förespråkare för gröna värden. Vidare är 
Karlstadsborna något mindre kritiska till privatiseringar än övriga värmlänningar. 
Karlstadsborna har mindre kontakter med politiker i syfte att påverka än andra, 
men är mera aktiva i bojkotter, via sociala medier och i demonstrationer. Detta 
speglar även befolkningssammansättningen med större andel yngre och högutbil-
dade än länet i övrigt.

På industriorterna har S fortsatt en stark ställning även om den försvagades i 2014 
års val. Klassröstrandet är fortsatt av stor betydelse i dessa kommuner. Sannolikt 
är det så att arbetarrörelsens olika organisationer fortsatt är viktiga socialiserande 
krafter på dessa orter. Ideologiskt står en majoritet till vänster på VH-skalan och 
denna är även relativt traditionalistisk, kritisk till centralism och mot privatiseringar. 
Det finns en del gemensamma drag i de mindre stadskommunerna Arvika och 
Kristinehamn och industrikommunerna.

När det gäller kommunerna i västra delarna av länet, i vilka C haft en stark ställ-
ning, skedde som sagt stora förändringar i och med 2014 års val. C försvagades 
och förlorade majoriteten i tre kommuner. Också i dessa kommuner är traditio-
nalismen stark men här finns betydligt färre som befinner sig klart till vänster på 
skalan jämfört med industrikommunerna. Var man bor påverkar ens aktivitet. 
Avståndet till utbudet påverkar, vilket konstateras i kapitlet om kulturell aktivitet. 
Personer på landsbygd är de mest traditionella och mest kritiska till centralism.

Relaterar vi till den indelning av samhällskulturer som till exempel Inglehart 
(1990) gör är det främst Karlstad med kranskommuner som finns i den postmoderna 
varianten medan industrikommunerna något mera förknippas med det moderna, 
dvs. just industrisamhället.

Befolkningssammansättningen skiljer sig, som påpekats, åt i de olika kommun-
typerna och de skillnader som finns mellan traditionella grupper kommer därmed 
också att påverka skillnaderna mellan kommunerna. 

Socioekonomiska skillnader

För att få en ökad förståelse för hur Värmland fungerar och vilka utmaningar som 
finns kan man inte bortse från skillnader av socialt och ekonomiskt slag. Redan 
i inledningskapitlet kunde vi till exempel visa att pensionärer och personer med 
lägst utbildning – grupper som till viss del sammanfaller – uppfattade att deras 
privatekonomi utvecklats sämst. 
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I det här avsnittet skall vi lyfta fram några typiska skillnader och likheter mellan 
kvinnor och män, skilda kategorier med avseende på ålder, utbildning och klass. 
Detta är skillnader där sannolikt Värmland inte utmärker sig men likafullt bör 
dessa belysas.

När det gäller skillnader mellan könen är kvinnor numera mer benägna än män 
att ta en högre utbildning. Det finns en del politiska skillnader värda att upp-
märksamma. Kvinnor föredrar i högre utsträckning MP och FI än män och detta 
gäller i särskild utsträckning högutbildade. Följaktligen omfattar kvinnor i större 
utsträckning gröna värderingar och en icke-traditionalistisk syn. De står också som 
genomsnitt något till vänster om männen. Kvinnorna är mera aktiva än männen i 
aktiviteter vid sidan av de etablerade institutionerna som bojkottande, stödjande 
ideella krafter, i namninsamlingar, kampanjer i sociala medier och i demonstra-
tioner. De utmärker sig även genom finkulturell aktivitet och bokläsande. Något 
som speglar en särskild resurs. 

Männen står då något mera till höger på VH-skalan och sympatiserar även i större 
utsträckning med SD än vad kvinnorna gör. De är klart mera traditionalistiska 
och omfattar inte i lika stor utsträckning de gröna värdena. Männen tar i större 
utsträckning än kvinnor kontakt med politiker och tjänstemän i kommuner för 
att försöka påverka; de är vidare något mera aktiva i organisationer och rörelser. 
De är mera kulturellt passiva.

Vilka är då de viktigaste skillnaderna som kan knytas till faktorer som social 
klass och utbildning? Är det så att en högutbildad medelklass dominerar? Vi finner 
tydliga skillnader som kan knytas till denna dimension. Den politiska aktiviteten 
är högre med högre utbildningskategori och personer från arbetarhem har lägre 
aktivitet än personer från medelklasshem. Dessa skillnader visar sig även i fritids- 
och kulturaktiviteter och i föreningsengagemang. Vi har redan pekat på skillnader 
i partianknytning beträffande S. De högutbildade står något mera till höger och 
de lågutbildade något mera till vänster. De högutbildade är starka förespråkare för 
gröna värden och de är i betydligt mindre utsträckning än lågutbildade traditiona-
lister. De högutbildade är också i större utsträckning positiva till centralism. MP 
är starkt överrepresenterat bland de högst utbildade. Medelklassen är i betydligt 
större utsträckning kulturella allätare än vad arbetarklassen är: de förra omfattar 
både finkultur och annan. De typiskt resursstarka dominerar således men inte helt.

 I Anders Bromans kapitel analyseras särskilt skillnader mellan olika ålders-
grupper. I sammanhanget är det viktigt att uppmärksamma kopplingen mellan 
utbildningsnivå och ålderskategori. De personer som precis gick i pension då vår 
studie gjordes var de första som kom att omfattas av den nya grund- och gymna-
sieskolan och med betydligt fler i högskoleutbildning. I den äldsta åldersgruppen 
var det således förhållandevis få som fick möjlighet att bedriva högre studier. Den 
äldsta gruppen är av fysiska och andra skäl mindre aktiva än de yngre men de är 
stora nyhetskonsumenter. Och till skillnad från de yngsta följer de dessa nyheter i 
traditionella medier. Kategorin ”yngre medelålders” utmärker sig med genomgå-
























































































































	001-008 Inneh,forord
	009-028 Norell o Nilsson, Värml utmaningar
	029-030 Fors Politik
	031-048 L Nilsson - Flernivådemokrati
	049-060 Tomas Mitander
	061-092 L Nilsson - Välfärdspolitik
	093-126 P O Norell - Ideologiska orienteringar
	127-178 P O Norell - 2014 års val
	179-228 P O Norell - Politiskt deltagande
	229-244 Anders Broman
	245-246 Fors Ekonomi och samhälle
	247-270 Grip o Grundel
	271-296 Braunerhielm o Olsson
	297-320 Andreas Öjehag-Pettersson
	321-330 Johan Martinsson
	331-342 Johan Lindell - Social reproduktion
	343-360 Gottfridsson o Möller - Värmlänningar
	361-384 Gottfridsson o Möller - i rörelse
	385-404 Braunerhielm - Besöksnäringen
	405-422 L Nilsson - Välfärd o service
	423-434 Daniel Bergh
	435-436 Fors Kultur och medier
	437-456 Bengt Starrin
	457-474 Bergström o Weibull, värml.nyhetsvanor
	475-490 Lennart Weibull - Två lokala dagst
	491-498 Jan Strid - Radiolyssnande
	499-512 Johan Lindell - Filterbubblan
	513-514 Fors Avslutning
	515-524 Nilsson o Norell - Värmland inför framtiden
	525-526 Fors Dokumentation
	527-540 Josefine Bové - Metod
	541-560 Enkäten 20s
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